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Filmes kisokos 
Mit, hol, mikor, kivel és mivel? Hasznos tanácsok az I. Kőbányai 
Filmszemle résztvevőinek. A szervezők már a díjkiosztóra ké
szülnek.    6. oldal6. oldal
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Szent László Napok 2022Szent László Napok 2022

Pumpálj szakszerűen! – kerékpáros-oktatás a Sportligetben

Alpolgármesteri „idegenveze
tés” az újjáépített Mocorgó Óvo
dában és a kibővített Szervá
tiusz Iskolában. Somlyódy Csa
ba szerint a helyi politika lénye
ge Kőbányán is az, hogy közel vi
gye az önkormányzatiságot az 
emberekhez.   2. oldal2. oldal

16. oldal16. oldal

Kőbánya 
fesztiválja

Ismét nagy volt az érdeklő
dés a felújítandó önkor
mányzati bérlakásokra. 
A piacon a kedvező árér
ték arány vonzóvá teszi 
Kőbányát. Keresettek az 
albérletek, a folyamatban 
lévő ingatlanfejlesztéseket 
pedig a gazdasági fo
lyamatok értéke
lik fel.    

3. oldal3. oldal

Egymásnak 
adták a 
kilincset Megnyílt föld és ég a pincerendszertől 

a harangtoronyig. A Szent László Na
pokon újra járványügyi korlátozások 
nélkül köszönthette a nyarat a vá
ros. A főtéren zenészek, vásári mu
tatványosok, kézművesek, íjászok 
vertek sátrat a közönség szórakoz
tatására. A hagyományos futóver

seny pedig az aktív pihenést népsze
rűsítette.   1212––13. oldal13. oldal

Kőbányai lakosok is pályázhatnak már hangszigetelésre 
a repülőtér zajvédelmi programjában. A Budapest Air port 
kibővítette a programot, amelyre rekordösszeget, 1,2 mil
liárd forintot fordít a következő években. Az érintetteket 
levélben is tájékoztatják.   2. oldal2. oldal

Hangtompítás a légi Hangtompítás a légi 
folyosók alatt folyosók alatt 

Pionírok a Rákosmezőn. Napközben lovak taposták a placcot, 
este pedig futóművek. A magyar repülés története is Kőbányán 
kezdődött.   15. oldal15. oldal

„Madáremberek”
Rendőrök vitték bizRendőrök vitték biz
tonságos helyre a tonságos helyre a 
labrador mamát és a labrador mamát és a 
nyolc kölykét. Az álnyolc kölykét. Az ál
latok nyüszítettek az latok nyüszítettek az 
éhségtől és a szoméhségtől és a szom
júságtól.   júságtól.   7. oldal7. oldal

Kutyafamíliát Kutyafamíliát 
mentettekmentettek
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A   j o g s z a b á l y o k  K ő b á n y a 
egyetlen utcáját sem sorolják 
be a zajgátló védőövezetbe, jól-
lehet a Ferihegyen le- és fel-
szálló repülők sokak hétköz-
napjait megkeserítik. Különö-
sen 2018 óta, amikor változ-
tattak a repülési irányokon, 
a sűrűbben lakott területek 
fölé terelve a gépeket. Az „égi 
zaj” időnként a szertartáso-
kat is megzavarja az Új Köz-
temetőben. A kerület vezeté-
se ezért is üdvözli, hogy a re-
pülőtér üzemeltetője a jövő-
ben a Kőbányán élőknek is kí-
nál megoldást. Minderről D. 
Kovács Róbert Antal polgár-
mester beszélt azon a sajtótá-
jékoztatón, amelyen a Buda-
pest Airport (BA) új, a koráb-
biaknál szélesebb körű zajvé-
delmi programját ismertet-
ték az érintett kerületek veze-
tőinek jelenlétében. A BA ve-
zérigazgatója, Chris Dinsda-
le emlékeztetett rá, hogy a ha-
tóság által kijelölt zajvédel-
mi zónát egy ideje már „kinőt-
ték”, vagyis a reptér önkéntes 
alapon bővítette a támogatot-
tak körét. 1500 ingatlantulaj-
donosnak ajánlottak támoga-
tást, és a harmaduk élt is vele.

A  szeptemberben kezdő-
dő, hároméves, több szakasz-
ban megvalósuló program ke-
retösszege rekordnagyságú: 

1,3 milliárd forint. Az érintet-
tek kérhetik a nyílászárók és a 
redőnytokok pótlólagos hang-
szigetelését vagy szellőzőbe-
rendezés beépítését. A  háló-
szobában az ablakcsere is in-
g yenes, ha az ingatla n tíz-
évesnél régebbi, a többi helyi-
ség esetében a tulajdonosi ön-
rész 30 százalék. A kérelmek 
elektronikus úton is beküld-
hetők, de a Budapest Airport 
levélben is tájékoztat minden 
érintettet.

A  most induló zajvédelmi 
programban zónákra osztot-
ták az érintett településeket, a 
munkálatok féléves ütemezés-
ben indulnak majd. A X. kerü-
let a második zónába került, 
először az Új Köztemető mel-
letti terület kap támogatást, a 
továbbiakban a program foko-
zatosan halad nyugati irányba. 
D. Kovács Róbert Antal hang-

súlyozta, hogy Kőbánya a jö-
vőben is részt vesz a Regioná-
lis Zajvédelmi Bizottság mun-

kájában, miközben a városve-
zetés nem tett le arról, hogy 
jogszabály-módosítással elér-

je a zajgátló védőövezet kiter-
jesztését a kerület érintett vá-
rosrészeire.

Kedves Kőbányaiak!
Arisztotelész, a mi európai civilizációnk 

egyik legnagyobb hatású gondolkodója 
mondta egyszer: „Az vagy, amit újra és 
újra teszel. A kiválóság tehát nem tett, 
hanem szokás.” Nálunk, Kőbányán, a 
nyár biztos jele és szokása, hogy újra és 

újra kiválóságoknak mondunk köszöne-
tet. A Szent László Napokon csupa ilyen 

embert tüntettünk ki idén is. Fogalmazhatok 
úgy is, hogy ők mindannyian a „szokás rabjai”. Olyan személyek, 
sőt inkább személyiségek és egyéniségek, akiknek tetteiben ismét-
lődik az önmagukkal és a másokkal szembeni igényesség. Sőt szo-
kásukká vált, ami pedig a kiválóságok közé emelte őket. Hogy tu-
datosan döntöttek-e úgy, hogy nem lesznek a „szürkék hegedősei”, 
vagy egyszerűen így születtek, a végeredményt tekintve mellékes. 
Saját maguk és a közösség számára az a lényeges, amit megtesznek 
újra és újra. Mert ezeknek a szokásoknak az összességéből lesz if-
júsági koncert, gyógyszer, játszótér, elégedett hivatali ügyfél, mi-
nőségi termék és közszolgáltatás, képes beszámoló a ma élőknek 
és az utókornak egyaránt.

Nálunk, Kőbányán, az is biztos jele és szokása a nyárnak, hogy 
a kerületi gyermekek újra és újra a Janikovszky Éva Általános Is-
kolában, a Kőrösi Kulturális Központban és a balatonlellei tábo-
runkban táboroznak a vakáció alatt. Tehetik ezt azért, mert pe-
dagógusok, szakedzők, ifik érzik újra és újra feladatuknak, hogy a 
nyári szabadságuk egy részét másokra fordítsák. Hogy megmutas-
sák gyerekeinknek Kőbánya szépségét, hogy elbiciklizzenek velük 
teniszezni a rekkenő hőségben, vagy hogy elvigyék őket erdei kis-
vasúttal a Börzsönybe. És a táborozók díjazzák ezeket a jó szoká-
sokat. Amikor szelfiznek a táborvezetővel, vagy amikor egy alsós 
kislány a felsős nagylányhoz bújik, akkor azt üzenik, hogy kiváló-
an érzik magukat.

És nálunk, Kőbányán, az is biztos jele és szokása a nyárnak, 
hogy őszre valamit mindig megújítunk. Idén például a sportligeti 
játszóteret, a strandot, a Vásárló utcai sportpályát, de a Gitár utcai 
platánsoron a járdát is. Beköltözésre készülünk a vadonatúj Mo-
corgó Óvodába és a kibővített és felújított Szervátiusz Általános 
Iskolába is. Mert a környezetnek is kiválónak kell lennie egy olyan 
városban, ahol annyi a kiválóság, mint Kőbányán.
      

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Lélektani határt törtek át 
a budapesti albérletárak. 
Az új plafon az 5000 forin-
tos négyzetméterenkénti díj, 
amely a bérlők szerencséjé-
re egyelőre nem általános. 
Ennyit a belvárosban kell 
csak fizetni egy hónapra egy 
átlagos méretű lakásért. De 
Kőbánya is drágult, éves ösz-
szevetésben 25%-ot. Tavaly 
ilyenkor 120 ezer forintba 
került egy átlagos albérlet 
a kerületben, most 150 ezer-
be. Bár ez még mindig elma-
rad a 190 ezer forintos buda-
pesti átlagártól, az ingatlan.
com vezető gazdasági szak-
értője, Balogh László továb-
bi emelkedéssel számol.

Kőbánya ilyen albérleti 
árak mellett egyre vonzóbb 
a befektetők számára, hi-
szen innen a belső kerületek 
könnyen megközelíthetők. 

A főbérlők továbbra is igye-
keznek érvényesíteni az inf-
lációt a bérleti díjban, hogy 
megőrizzék annak vásárló-
értékét. Ők és a Kőbányán 
érdekelt ingatlanfejlesztők 
is „profitálnak” abból a csap-
dahelyzetből, amelybe az új 
lakások drágulásával került 
a potenciális vevők egy ré-
sze. A törlesztőrészletük any-
nyi lenne, mint a bérleti díj, 
tehát a tulajdonszerzéssel 
jobban járnának. Csakhogy a 
vásárláshoz vagy nincs meg 
az önrész, vagy a megtaka-
rításuk és az igazolt havi jö-
vedelmük kevés a hitelké-
pességhez. Belőlük egyre 
több lesz, ha tartósan magas 
marad a lakáshitelkamato-
kat meghatározó jegybanki 
alapkamat. Nekik nem ma-
rad más választásuk, mint 
az albérlet. Számukra ár-ér-

ték arányban Kőbánya jó 
megoldás, ahogy a hitelké-
pes vevőknek is az. A kerü-
letben sok az előrehaladott 
lakásberuházás, amelye-
ket jobban megéri befejez-
ni, mint félbehagyni, mond-
ja Balogh László. Az építő-
anyagok drágulása, a magas 
infláció, a gyenge forint min-
den bizonnyal visszaveti az 
új lakások, házak építését, 
és egyúttal felértékeli a be-
fejezetteket.

A használt ingatlanok ese-
tében kevésbé egyértelmű a 
helyzet. A garzonoknál, ki-
sebb paneleknél eddig is az 
eladók voltak alkupozíció-
ban, és a rezsiköltségekkel 
kapcsolatos intézkedések 
miatt maradnak is abban. 
A nagyobb lakásoknál vi-
szont inkább a vevőknek áll 
a zászló.

HáztűznézőHáztűznéző

Három szoba, tisztes méretű 
konyha, hozzá spájz, és mind-
ehhez tisztes méretű belma-
gasság. Polgári lakás a régi 
vágású fajtából. Lift nincs, 
van viszont csendes udvar és 
zöld, alattunk pedig pince-
rendszer. Az  Ihász utca 30. 
alatti gangos bérház egykor a 
sörgyárhoz tartozott, ma pe-
dig az önkormányzaté.

A 101 négyzetméteres má-
sodik emeleti lakásban egy-
másnak adták a kilincset az 
érdeklődők. Jöttek fiatal pá-
rok kisgyerekkel és középko-
rúak, már gyerek nélkül. Volt, 
aki maga méricskélt, más is-
merősök segítségét kérte. Azt 
senki sem mondta a látottak 
után, hogy na, ezt felejtsük 
el. Azon viszont többen eltöp-
rengtek a rezsiköltségek álla-
mi differenciálásának híré-
re, hogy miként lehet spórol-

ni a fűtésen. Valaki álmeny-
nyezetet javasolt, más pedig 
azt kérdezte, hogy ki lehet-e 
váltani a gázt elektromos fű-
téssel, amire a válasz az in-
gatlan felújításának műszaki 
követelményeit tartalmazó 
dokumentációban keresendő.

Az Ihász utcai lakás teljes 
felújításának bruttó költségét 
11,3 millió forintra becsülte a 
piaci árak alapján a Vagyon-
kezelő. Vagyis 112 ezer forin-
tot kell rá költeni négyzetmé-
terenként, ami kevesebb is le-
het, ha a nyertes bérlő maga 
végez el, vagy baráti áron vé-
geztet el bizonyos munkákat. 
Ettől függetlenül az előírt 
összeg rendelkezésre állását 
minden pályázónak igazol-
nia kell, különben a kérelme 
automatikusan érvénytelen.

A  Halom utca 40. is sör-
gyári ház volt egykoron, eb-
ben található a mostani pá-
lyázati kör legnagyobb laká-
sa. 109 négyzetméter, három 
szobával és két, gázégővel fű-
tött cserépkályhával. Állapo-
ta rosszabb az Ihász utcai-
nál, amit az is jelez, hogy a 
teljes felújítás szintén bruttó 
költségét több mint 17 millió 
forintra taksálta az önkor-
mányzat. Az egyik érdeklő-
dő meg is jegyezte, hogy vi-
déken ennyiért családi há-
zat lehet venni. Megnéztük, 
és valóban lehet. Nógrád-
ba n, Jász-Nag ykun-Szol-
nokban vagy Szabolcsban, 
ott is felújítandót. Pest me-
gyében ennyi pénzhez sze-
rencse kell. Mégpedig tisz-
tes méretű. 

Bérbeadók nyeregben

Nagy volt az érdeklődés a felújítandó Nagy volt az érdeklődés a felújítandó 
önkormányzati bérlakásokra önkormányzati bérlakásokra 

Augusztus 5-éig nincs ügyfélfogadás a Polgármesteri Hiva-
tal főépületében, valamint az Állomás utca 26. szám alatti 
Ügyfélközpontban. Az igazgatási szünet alatt a hivatal anya-
könyvi, illetve szociális ügyekben eljáró szervezeti egysége, 
valamint az Állomás utcai ügyfélszolgálat hétfőn 13.30-tól 
17.30-ig, szerdán 8 órától 16.00 óráig, pénteken pedig 8-tól 
11.30-ig tart ügyeletet. 

Somlyódy Csaba kalauzolta az érdeklődőket a Mocorgó Óvodában

Az udvari játékokat bármelyik 
kalandpark megirigyelhetné: 
kalózhajós mászóka, beépí-
tett trambulin, útpálya a mű-
anyag „motoroknak” és hozzá 
benzinkút. A Kőbányai úton 
frissen felépült kétszintes Mo-
corgó Óvoda épületének bel-
seje is ámulatba ejtő. Középen 
„dühöngő”, ahová az emelet-
ről csúszdán is lehet érkezni. 
A foglalkoztatószobák mind-
egyikének van saját terasza, a 
polcok színültig játékkal. 

Beköltözés előtt a városüze-
meltetésért felelős alpolgár-
mester  vezette körbe az érdek-
lődőket mások mellett a Va-
gyonkezelő projektfelelőse, a 
kivitelező képviselői, az intéz-
mény vezetői, valamint a tan-
kerületi igazgató társaságá-
ban. Így a kérdésekre az adott 
terület képviselője adhatott vá-
laszt. Somlyódy Csaba szerint 
a kerületi politika kiemelt célja, 

hogy közel vigye a választók-
hoz az önkormányzatiságot, 
hogy az emberek lássák, mire 
költi a városvezetés a közösség 
pénzét. Az új Mocorgó Óvoda 
rekordidő alatt készült el, még 
„békebeli” árakon és kedvező 
kamatozású hitel igénybevéte-
lével. Az alpolgármester hang-
súlyozta, hogy a zöld nevelési 
program folytatását szolgálják 
a virágágyások és a kis tó, ben-
ne élő halakkal.

A leendő kiscsoportos Beni 
úgy kezdte az „óvodatúrát”, 
hogy lekapott egy kisautót a 
polcról, és játszani kezdett 
vele. Szülei több óvoda nevelési 
programja közül választották a 
Mocorgóét, elvárás volt, hogy a 
kisfiú fejlődjön. Bernáthné Ba-
logh Ildikó intézményvezető 
szerint a tehetség csíráit óvo-
dában kell felfedezni, ezért is 
támogatják a kicsik képzelő-
erejének, alkotási vágyának ki-

bontakozását. Az óvodapeda-
gógusok munkáját fejlesztőpe-
dagógus, logopédus és pszicho-
lógus segíti, délutánonként pe-
dig külön foglalkozásokat tar-
tanak majd: sakkot, táncot, an-
golt, úszást és hittant.

A  Mocorgó szomszédságá-
ban megújult a Szervátiusz 
Jenő Általános Iskola épülete 
is, amelyet szintén bejárhattak 
pincétől padlásig az „interak-
tív túra” résztvevői. Somlyódy 
Csaba felidézte, hogy első kör-
ben emeletráépítéssel kalkulál-
tak csak, de az új szint mellett 

olyan avíttnak tűntek a régiek, 
hogy a képviselők végül a tel-
jes felújítás mellett döntöttek. 
Az öltözőszekrényeket, a pado-
kat, székeket a Kelet-Pesti Tan-
kerületi Központ szerezte be.

Dr. Varjúné dr. Fekete Ildi-
kó igazgató az új tanévvel kap-
csolatban kiemelte, hogy Kő-
bányán nem lesz tanárhiány. 
Néhány fizika, illetve mate-
matika szakos pedagógust he-
lyettesíteni kell ugyan, de ez a 
nyugdíjasok visszafoglalkoz-
tatásával és az újonnan érke-
zőkkel megoldható. A gyerek-

létszám valamivel csök-
kent, de nem olyan mér-

tékben, hogy gondot jelentsen. 
Ukrajnából mintegy harminc 
tanuló érkezett, a felzárkózta-
tásukra külön program szolgál.

A Mocorgó és a Szervátiusz 
lakossági bejárása egy új kez-
deményezés része, az érdeklő-
dő helyiek a Bejárás Somlyó-
dyval Facebook-csoportban je-
lentkezhettek. Az alpolgármes-
ter úgy tervezi, sorozat lesz be-
lőle, a következő két helyszín, 
várhatóan nyár végén a Har-
mat utcai játszótér valamint 
az Újhegyi Uszoda strandja 
lesznek.

Igazgatási szünet
a Polgármesteri Hivatalban

Lakossági fórum a reptérnek nyújtott uniós hitelről 
A ferihegyi repülőtér utasforgalmát évi 15 millióról 21 millióra emelné az üzemeltető Budapest 
Airport a következő 8 évben, és a szállítmányozási kapacitást is jelentősen bővítené. A tervek 
megvalósítását 200 millió eurós hitellel támogatja az Európa Unió beruházási bankja.

A hatásvizsgálat elmaradása és a társadalmi egyeztetés hiányosságai miatt civil szervezetek 
– a Magyar Természetvédők Szövetsége, illetve a Kulturált Légi Közlekedésért Egyesület – több-
ször is panasszal éltek, és beadványaik nagy részét a pénzintézet belső vizsgálata jogosnak ta-
lálta. A civilek a Kőrösiben tartott lakossági fórumon eredményként számoltak be arról, hogy a 
bank átfogó panaszkezelési rend kiépítését, valamint a negatív hatások ellensúlyozására kidol-
gozott terv elkészítését várja el a Budapest Airporttól. Ha a légi forgalom a tervezett ütemben 
nő, mind több ember fog szenvedni a rossz levegőtől és a zajtól, vélekedtek a fórumon a reptér 

környékén élők képviselő. Álláspontjuk szerint a hazai, de 
az európai jogszabályok sem segítik a zajterhelés mérsék-
lését. Azt tapasztalják, hogy a repülési útvonalakat rendsze-
resen átszabják, a le- és felszállás pedig éjjel is gyakori.

A civilek nem adják fel: azt ígérték, hogy jövőben fokoz-
zák az együttműködést, hogy hatékonyabban érvényesít-
hessék követeléseiket a döntéshozókkal, illetve a hatósá-
gokkal szemben. 

Fotó: Budapest Airport

Már Kőbányán is lehet kérni nyílászárók 
zajszigetelését, cseréjét

Kedves Barátaim!
Tudjuk, hogy a klímaváltozás valós problé-

ma, hiszen mindannyian megérezzük a sa-
ját bőrünkön. Az egyre melegebb és szá-
razabb nyarak, a rengeteg vihar és a vi-
lág számos pontján fellángoló erdőtüzek 
mind egyértelmű, kézzelfogható bizonyí-

tékai ennek. 
Hogyan jelenik ez meg Magyarországon, 

hogyan érzékeljük ezt Kőbányán? Régóta be-
szélünk a hőszigetelés fontosságáról, hiszen azzal minden évszak-
ban energiát takarítunk meg. Nyáron kevésbé lesz forró a lakás, 
télen pedig belül tartjuk a meleget, jó hőszigeteléssel nem az ut-
cát fűtjük, így nem pazarolunk és kevésbé terheljük a környezetet. 
Ezért elengedhetetlen a panelprogram folytatása.

A kevesebb felhasznált energia az egyik fontos eszközünk a klí-
maváltozás káros hatásainak megfékezésére. 

A panelprogram önrész nélküli folytatását és a többi lakóépület-
re való kiterjesztését módosító indítványként javasoltam a költ-
ségvetéshez is, több más, Kőbányát érintő javaslattal együtt. Nem 
árulok el vele titkot: a fideszes többség valamennyi javaslatomat 
leszavazta. 

A Fidesznek nem fontosak a kőbányaiak, ahogy nem fontos az 
ország sorsa sem. Ha nem így lenne, az emberek érdekében benyúj-
tott módosító indítványokat nem le-, hanem megszavaznák. 

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Ingatlanpiac: Kőbánya felértékelődőben

21. századi 21. századi 
közoktatási közoktatási 
intézmények intézmények 
a Kőbányai útona Kőbányai úton
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A Dreher Sörgyáraknál új külté
ri ivókút, az Egis Gyógyszergyár 
bejáratánál vízautomata a segíti 
azokat, akik kulacsra váltanak 
az eldobható plasztikpalackról. 
Mindkét cég az önkormányzat 
„Műanyagmentes július” felhí
vásához csatlakozott. Bár őket 
emeltük ki, rajtuk kívül mások 
is vállalták, hogy nemcsak júli
usban, de egész nyáron ingyen 
újratöltik a hozzájuk betérők ku
lacsát ivóvízzel. A 14 csatlakozó 

között van a Lefi cukrászda, és a 
polgármesteri hivatalban is vé
telezhető víz.

Kedves olva só! Keresse a 
„Töltse újra kulacsát ingyen!” 
feliratú zöld matricát, amelyet 
a kezdeményezést népszerűsítő 
cégek helyezhetnek ki. A prog
ramról, a csatlakozás feltéte
leiről a kobanya.hu oldalon le
het tájékozódni.

A  Mű a nya g ment es jú l iu s 
mozgalom Ausztráliából indult, 

és számos egyszerű tippet ad a 
plasztikok nélküli élethez, pél
dául, hogy hordjunk magunk
nál bevásárlószatyrot, a kimért 
árut pedig nejlon helyett tegyük 
vászonszütyőbe. Az  eg yszer 
használatos műanyagok rövid 
ideig töltik be funkciójukat, vi
szont több száz évig szennye
zik a Földet. A parkokban, er
dőkben 2022ben elhajigált pa
lackok, zacskók 2522re bomla
nak le. 

Ha végre itt a nyár — tábori „naplók” 
„Élménykonzerv” tekergőknek „Élménykonzerv” tekergőknek 

Saját zászlót bontott, és már in
dulóval is büszkélkedik a kőbá
nyai általános iskolások nyá
ri napközije. A tábor neve azért 
lett „Tekergő”, mert a gyerekek
nek szinte minden napra szer
veznek kirándulásokat a peda
gógusok, hogy a nyári időtöltés 
még csak látszatra sem egy meg
hosszabbított tanév legyen. Min
den belépő ingyenes, a szülők
nek csak az ebéd kerül pénzbe, 
ám akik számára ez év közben is 
díjmentes, azoknak a nyáron sem 
kell fizetniük.

A  logóval díszített zászlót, 
amely a tábort befogadó Jani
kovszky Éva Általános Iskola 
homlokzatára is felkerült, kő
bányai képzőművészek tervez
ték, a munkát Gál Magdolna fes
tőművész, a Kőbányai Képző 
és Iparművészek Egyesületé
nek vezetőségi tagja irányítot
ta. A tábor himnuszát Szakadá
ti Mátyás, a Kőbányai Zenei Stú
dió tanára szerezte. A szövegben 
szó van kutya melegről, átázott 
hátizsákról és elveszett térkép
ről is. Lackfi János Élménykon
zerv című versének nyolc versz
szaka bújt zenei köntösbe, némi 
csavarral. A költő ugyanis nem
csak versének felhasználására 
mondott azonnal igent, hanem 
az egyik sorának végét is átírta.

„És amikor énekeltünk,
zengett belé az erdő.
Nagy utazás, kör közepén,
földlakó, kis Kőbányai Tekergő.”

A  Tekergő Tábor szervező
je a Kőrösi Kulturális Központ. 
Győrffy László igazgató hang
súlyozta , hog y a tábor idén 
nemcsak külsőségeiben szü
letett újjá. Régen, amikor még 
a Maglódi út végén vakációz
tak az iskolások, az erdős tábor
hely ideá lis volt, nem úgy a Ja
nikovszky udvara. Ezért vál
tottak „tekergőre”, vagyis mi
nél többfelé viszik a lányokat és 
a srácokat. Biciklitúrák, séták a 
zöldben, frissítő úszás, kézmű
vesfoglalkozások adják a prog

ramok gerincét, mindezeket díj
mentesen. Bálint Klára táborve
zető arra kérte kollégáit, hogy 
ne a szigorú fegyelem és a köte
lező foglalkozások uralják a na
pirendet.

A 150 körüli létszám magasabb 
az előző években megszokottnál. 
Egyre több ugyanis az olyan csa
lád, amelyik nem tudja megfizet
ni a drága kalandtáborokat. Sok 
szülő azt mesélte, hogy cseme
téje maga választotta a tábort 
az otthoni kuksolás helyett. Kell 
jobb reklám ennél?

Úszótábor az Erkelben

A fiatalok kedvük szerint mú-
latták az időt testfestéssel, 
karkötőkészítéssel, az ugráló-
várban vagy a rendőrautó ülé-
sén a Hagyományőrző Roma 
Gyermeknapon. Csemegének 
meg ott volt a lángos és a vat-
tacukor. Komolyabb kosztnak 
készült a sertéspörkölt lapoc-
kából, amúgy cigányosan: a 
szokásosnál több fűszerrel és 
zsírral. A kerületi roma önkor-
mányzat elnöke örült annak, 
hogy míg gyerekek futkároz-
tak, a felnőttekkel jutott idő 
megbeszélni a közösség dol-
gait, különösen a Covid okozta 
bezárkózás következményeit.

Halász Dezső elmondása sze-
rint Kőbányán szegényebb, ám 
dolgos magyar romák laknak, 
a közösségben megvan még 

az összetartozás, bár lazulnak 
a szálak. A mai asszonyoknak 
már kényelmetlen a hagyomá-
nyos viselet, a hosszú szoknya 
és a fejkendő. A lovári nyelvet 
egyre kevesebben beszélik, 
ha pedig az feledésbe merül, a 
népcsoport identitása is elvész 
– hangsúlyozza az elnök. Ha-
lász Dezső régi szívfájdalma, 
hogy az iskolában nem oktat-
ják a cigányok nyelvét, mert 
aki otthon nem sajátítja el, an-
nak később nincs hol megta-
nulnia. Bár könyvek és mun-
kafüzetek lennének, tanárok 
is akadnának, az intézmények 
nem áldoznak erre. Reményre 
ad okot, hogy a roma fiatalok 
közül mind többen kutatják a 
gyökereiket, érdeklődnek a ha-
gyományok iránt. 

Mozgás, buli, Balaton

Dél volt, és közel 40 fok, 
de a strandröplabdapá-

lyán oda-vissza ment a szerva. 
A balatonboglári teniszpályák-
ról fél órája tért vissza a csapat 
egy része, élükön a táborveze-
tővel. Nagy István testnevelő 
tanár, a Kocsis Sándor Sport-
központ korábbi igazgatója 36 
éve szervez tábort Lellén olyan 
kőbányai általános iskolások-
nak, akik jól teljesítettek a tan-
év során rendezett diákverse-
nyeken. Idén 128-an tölthettek 
el nyolc napot a Balaton part-
ján, a résztvevők három suliból, 
a Janikovszkyból, a Széchenyi-
ből, illetve az Üllői úti két taní-
tási nyelvű iskolából érkeztek. 

„Itt már nem a versengés a 
fontos, hanem a sportbarátság” 
– mondja a táborvezető, aki ha 
nem is katonás, de feszes ren-
det tart. Fél 8-kor ébresztő, kö-
telező torna, szobavizit, regge-
li, majd jönnek a délelőtti fog-
lalkozások. 13 órától 14:30-ig 
csendes pihenő, utána irány 
a part, ahol kajak, kenu, szörf, 
sup várja a gyerekeket. Estén-
ként volt diszkó, vetélkedő, éj-
szakai fürdőzés, vidámpark, 

túra a boglári Gömbkilátóhoz, 
sőt még bűvészelőadás is. Akik-
kel beszélgettünk, azok a vi-
dámparkot és az esti túrát tet-
ték az élre az élmények rang-
sorában. A sportban a grund-
birkózás, vagyis a homokban 
való birkózás, a strandröplab-
da és a francia eredetű golyójá-
ték, a pétanque vitte a prímet.

A kisebbeket a kézműveske-
dés is lekötötte még. Egy leen-
dő ötödikes kislány pilótaszem-
üvegben készített épp karkötőt 
az édesanyjának, miközben a 
tábori életről faggattuk. Az első 
napokban ők is feszegették a 
határaikat takarodó után, az-
tán jött egy éjszaka, amikor ki-
dőltek lámpaoltás után.

„Többeknek ez a hét jelen-
ti a nyaralást” – jegyezte meg 
Nagy István. A gyerekek hálá-
sak a voltak a változatos prog-
ramokért. Még azt is elnézték, 
hogy a mobiljukat vacsora után 
kapták csak meg egy-két órára. 
Aki a normál étkezéssel nem la-
kott jól, vehetett magának élel-
miszer-kiegészítést, ami telje-
sen jogos többletszolgáltatás 
egy sporttáborban. 

Empátia és egy lábasfejű plüss
A Kőrösi házasságkötő termében 
„pohárpiramisok”, a táblán külö
nös ábra, neve „viselkedéstég
lalap”. A lányok, fiúk – egyikük 
fején plüsspolip – egyszer csak 
megbontják a kört, majd jobbra, 
illetve balra sétálnak aszerint, 
hogy egyetérteneke a trénerek 
által felolvasott állításokkal. 
Ilyenekkel például: a mobiltele
fonnak nincs helye az iskolában, 
vagy hogy a gyerekek szólhas
sanak bele minden családi dön
tésbe. A Talpraesett Tinik Tá
borában egy amerikai pszicho
lógus módszerével ismerkedtek 
a tizenévesek. Thomas Gordon 
olyan kommunikációs techni
kákat dolgozott ki, amelyekkel a 
felek győztesként kerülhetnek ki 
a konfliktushelyzetekből.

Az első lépés a probléma azo
nosítása, majd „megszemélye
sítése”. Az én problémám, a má
siké, vagy közös? – olvashat
tuk a viselkedéstéglalapon. 
A konfliktuskezelésben Gordon 
a „problémás fél” őszinte, még
sem bíráskodó „énüzenetére” és 
az együttműködő fél empátiájára 
– a pszichológus szavaival –, értő 
figyelmére fókuszált.

„Nem kompromisz
szumot kötünk, ha
nem a két fél kölcsö
nös elégedet tségét 
szolgá ló megoldást 
dolgozzuk ki” – hang
súlyozta a két pedagó
gus végzettségű tré
ner, Hodur Henriet
ta és Kamper Nóra. 
A z  „ér tő f ig yelem” 
megértést jelent, ami 
nem egyenlő az egyet
értéssel – tette hozzá 
Kiss Éva, a jogilag vé
dett Gordonmódszer 
magyarországi képvi
selője.

Ottjártunkkor a tá
borban az együttmű
ködés volt a téma, a 
„pohárpiramisok” 
építése a csapatmun
kát volt hivatott támogatni. A tíz 
tini között visszajárók is voltak, 
a tábor valamennyiüknek tet
szett, és nemcsak azért, mert a 
nyári szünetben jobb társaság
ban lenni, mint otthon kuksolni. 
Bejött nekik, hogy tanultak vala
mi újat a világról, és persze leg
inkább önmagukról.

S hogy mire való a plüsspolip? 
Alapesetben ismerkedésre: a be
mutatkozás során ezt dobálták 
egymásnak, és közben memori
zálták a másik nevét. Ám a po
lip kifordítható, van egy szomo
rú arca is, szóval segít az „énüze
net” szabatos megfogalmazá
sában. 

Válts kulacsra!

Nyárindító vattacukorral

A  váltóverseny díjkiosztójá
ra toppantunk be a KÖSZI tan
uszodájának udvarára. A gye
rekek eredetileg a Hármasha
tárhegyre mentek volna kirán

dulni, de a hőségben a szerve
zők nem kínozták őket, 

maradtak inkább a hű
sítő vízben. A  csapa
tokban vegyesen vol
tak kicsik és nagyok, 

nem az úszástu

dás dominált, hanem a kreativi
tás és az ügyesség. Úszni egyéb
ként senkit nem kellett taníta
ni, legfeljebb a technikán javí
tottak, hiszen a táborozók több
sége Éva néni – Demeter Éva 
úszóedző és testnevelő tanár – 
tanítványa. Negyedszázada csi
nálja a nyári szaktábort, az első 
években elég volt programnak 

az úszás. Ma már kevés, min
dig kell valami új.

Idén az Erkel Szín
ház volt a hop

pá, a kulisz
szák minden 
gyereket el
varázsoltak. 

Éva néni a 
Szervá

tiusz Is
kolá
ban ta

n í t ,  a m e l l y e l 
az Opera stra
tégia i eg y ütt
működési meg
állapodást kö
tött áprilisban. 
Így jutottak el 
a józ sef vá ro 
si „Népoperá
ba”.  Já r t a k a 
Börzsönyben 
is, Kismarosig 
emeletes vonattal utaztak, amit 
szintén élveztek a gyerekek. És 
akkor a másik élmény, a Király
réti Erdei Vasút még hátravolt. 
Minden programra közössé
gi közlekedéssel mentek, ami 
önmagában felért egy edukáci
ós tanfolyammal. Az útvonala
kat úgy tervezték meg, hogy le
gyen benne metró, busz, villa
mos, vonat. „A gyerekek több

sége keveset BKVzik, ezért a 
tömegközlekedés használatára 
is meg kell őket tanítani” – ma
gyarázta a táborvezető.

A résztvevők között volt egy 
pécsi kislány is. Az unokatest
vérei Kőbányán laknak, egykét 
hetet náluk szokott tölteni. Öt 
éve őt is elvitték az úszótábor
ba, és annyira megtetszett neki, 
hogy azóta visszajár.
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ha felvétel közben 
merül le. Ha kame-
rával mész, legyen 
n á l a d  fe lt ölt öt t 
pótaksi. Ha a sza-
badba n forgatsz, 
nézd meg a várha-
tó időjárást, és ha 
interjú is készül, 
figyelj arra, hogy 
az alany és a stáb-
tagok telefonjai ki 
legyenek kapcsol-
va, különben kezd-
heted újra. Szánj 
elég időt a forgatásra, mert 
amiről úgy gondoltad, csak 
10 perc, eg y óráig is tart-
hat, ha menet közben ötleted 
támadt.

És ha már idő: ne felejtsd az 
utómunkát, mert a nyers fel-
vételek a vágás során állnak 
össze alkotássá. Úgy tervezz, 
hogy legkésőbb október 30-

án le tudd adni a pályázatod. 
Az I.  Kőbányai Filmszem-
le részleteiről a Kőrösi Kul-
turális Központ honlapján, a 
korosi.org oldalon tájékozód-
hatsz. Itt kérdezhetsz a szer-
vezőktől, és találsz egy re-
gisztrációs lehetőséget is. Re-
gisztrálni nem kötelező, de ha 
megteszed, a szervezők mun-

káját segíted, mert akár hi-
szed, akár nem, ők már a díj-
kiosztóra készülnek. Ha hely-
történeti anyagra, informá-
cióra van szükséged, keresd 
bátran a Helytörténeti Gyűj-
teményt.

Szóval: forogjon nyáron a 
kamera, ősszel pedig mesélj 
te is Kőbányáról! 

Egy kőbányai társasház la-
kói kértek segítséget a kerüle-
ti rendőröktől, miután hangos 
kutyaugatást és nyüszítést hal-
lottak a tárolóból, és annak aj-
taját többszöri próbálkozás-

ra sem tudták kinyitni. A jár-
őrök a helyiségben egy labra-
dor kutyamamát találtak nyolc 
apró, legfeljebb egyhetes köly-
kével. A gazdák elutaztak, az ál-
latokat pedig rokonukra bízták. 

Bár a tárolóban egy zsáknyi ku-
tyatáp volt, az etetőtál üres volt, 
nem volt elég víz sem, és az al-
mot sem takarították rendesen. 
A rendőrök és az állatvédők a 
kutyafamíliát menhelyre vitték.

Látogatók előnybenLátogatók előnyben

Sorompó szabályozza a rendet 
az Újhegyi Uszoda parkolójában. 
Az autóval érkező látogatóknak mind 
gyakrabban nem jutott hely, mert azo-
kat elfoglalták a Sportligetbe vagy a környékbeli in-
gatlanokhoz érkezők. A vendégek kényelme érdeké-
ben a parkolóból 15 perc elteltével kizárólag az uszo-
dában érvényesített parkolójeggyel lehet kihajtani. 
15 percen belül fizetés nélkül lehet távozni, ami elég 
idő arra, hogy a szülők kitegyék vagy bekísérjék gyer-
meküket. Az uszoda vendégeinek a parkoló tovább-
ra is ingyenes!

KERT ÉS BALKON

A növények egyik legfonto-
sabb élettani feltételei közé 
tartozik a megfelelő mennyi-
ségű víz. Ebben a rovatban 
már többször szóba jött a 
harmonikus, egyenletes víz-
ellátás fontossága. A növé-
nyek a tápanyagokat is csak 
vízoldott állapotban tudják 
felvenni. Az öntözés tehát ki-
emelt fontosságú.

A növények jelzik, ha ke-
vés a víz számukra. Elő -
ször a levél állásából vehet-
jük észre, hogy kevés a víz, 
mert a levélfonákot fordít-
ják a nap felé, így próbálva 
meg kevesebbet párolog-
tatni. A következő jelzés, 
hogy az egész növény meg-
lankad, a levelek összesod-
ródnak. Ekkor már jelentős 
vízhiány lép fel, és ha nem 
kapnak időben vizet, elkez-
denek száradni, a folyamat 

visszafordíthatat-
lanná válik, és a 
növény elpusztul.

Ö ntöz zü n k te -
hát időben, de mi-
lyen vizet használ-
junk? A legszeren-
csésebb, ha lágy 
esővizet, a növé-
nyek számára ez 
a legjobb. Gyűjt-
sük tehát az esővi-
zet! Az esővízcsatorna sok 
vizet koncentrál egy helyre, 
érdemes hordókba vezetni, 
vagy a locsoláshoz egy na-
gyobb ciszternát létesíte-
ni. A probléma általában az, 
hogy nem tudunk annyi vi-
zet tárolni, amennyire szük-
ségünk van. Ki kell tehát 
egészíteni valamilyen más 
forrásból.

A vezetékes víz használata 
a legegyszerűbb megoldás, 

de a vezetékes 
hálózatokban ál-
talában kemény 
a víz, ami a nö-
vényeink számá-
ra nem optimális. 
Ám ha nincs más 
lehetőségünk, 
akkor marad ez. 
Ha öntözünk, azt 
a  ko ra re g g e l i 
vagy a késő esti 

órákban tegyük, mert akkor 
hasznosul legjobban a ki-
juttatott víz. A kánikulában 
napközben is előnyére vá-
lik növényeinknek egy-egy 
frissítő öntözés, ugyanúgy, 
ahogy nekünk, embereknek 
is jót tesz egy zuhany a nagy 
melegben.  

 Hajnal Sándor,  a 
Magyar Gyula Kertészeti 

Szakgimnázium és 
Szakközépiskola igazgatója

Az öntözésről

– Félidejéhez ért az önkor-
mányzati ciklus. Milyen ered-
ményeket emelne ki az el-
múlt időszakból?
– A koronavírus megnehezí-
tette a munkámat, majd a há-
ború is adott feladatokat. A ve-
szélyhelyzet alatt önkéntes-
ként segítettem a rászoruló 
újhegyi lakosokat a bevásár-
lásban, gyógyszerkiváltásban 
vagy a kutyasétáltatásban. 
Telefonon is tartottam velük a 
kapcsolatot, ezzel is enyhítve 
a bezártság érzését. A háború 
okozta krízishelyzetben ado-
mányok gyűjtését szerveztem, 
és a szállításban segítettem. 
A fejlesztések tovább folyta-
tódtak, a belső parkolók 3. sza-
kaszának felfestését elvégez-
tük, itt burkolatcserét is ter-
vezünk. A sétányon két tám-
fal burkolatát megújítjuk, szi-
geteltetjük az óvoda, bölcső-
de tetejét, és intézményi kony-
hát is korszerűsítünk. Az idő-
sek otthonában szabadtéri fit-
neszeszközöket telepítettünk, 
a Sportligetben pedig elkészült 
a pumpapálya. 

– Melyek azok a lakosság 
mindennapjait érintő kérdé-
sek, amelyekben úgy látja, 
hogy sikerült eredményt el-
érnie?

– Kiemelendő eredménynek 
tartom a Sportliget fejleszté-
sét, az uszoda és a játszótér fel-
újítását, a strand átépítését, il-
letve az ott létesülő szolgálta-
tóház kialakítását. Természe-

tesen nem marad ki a zöld te-
rület sem, a Pára utcánál pi-
henőpadokat helyezünk ki, és 
járdát építünk a tó felé. Leg-
nagyobb beruházásunk az Új-
hegyi rendelő, amelyet teljesen 
felújítunk. A munkálatok ide-
jére a Sibrik Miklós úton ala-
kítottunk ki ideiglenes orvosi 
rendelőt. A védőnői, fogorvosi 
ellátást felújított épületbe köl-
töztettük át a sétányon. 

– Bár ön egy meghatáro-
zott körzet képviselője, a tes-
tületben az egész kerületért 
dolgozik. Ezen a területen 
mit emelne ki?

– Az új egészségház elkezd-
te működését áprilistól, mára 
az összes szakrendelés átköl-
tözött. Az  egészségház és a 
kórház könnyebb megközelít-
hetősége érdekében kezdemé-
nyeztem a 185-ös busz útvona-
lának módosítását, hogy a vá-
rosközpontból és Újhegyről is 
el lehessen érni átszállás nél-
kül az intézményt, és ne kell-
jen több száz métert gyalo-
golni. 

3 kérdés, 3 válasz
Molnár Róbert
a 10-es körzet
képviselője

KÉPVISELŐI SAROKKÉPVISELŐI SAROK

Állatmentők Állatmentők 
mundérbanmundérban

Kisokos az I. Kőbányai Filmszemléhez

Akár ez az első kisfilmed, akár 
a sokadik, a legfontosabb, hogy 
örömödet leld az alkotásban 
– írják a szervezők az I. Kőbá-
nyai Filmszemle pályázóinak. 
A kezdőket azzal segítik, hogy 
összegyűjtöttek számukra né-
hány hasznos tanácsot.

Az első teendő a témaválasz-
tás, amely itt részben kötött. 
Kőbányai épületek – kőbányai 
történetek vagy Kőbánya ret-
ró, a filmnek e két téma vala-
melyikéhez kell kapcsolódnia. 
Ha megvan a döntés, érdemes 
„fejben megrendezni” a mozit. 
Mivel hívja fel a néző figyelmét, 

azaz mivel kezdődik, mi-
től marad emlékezetes, 
azaz mi legyen az utol-
só kocka, hol legyenek a 
forgatási helyszínek, kik 
szólaljanak meg benne, 
milyen zene illik a leg-
jobban hozzá? Készít-
hetsz miniforgatóköny-
vet, gyártási ütemtervet, 
hogy tudd, kivel, mikor és miről 
forgatsz.

A techni kát készítsd fel, 
mielőtt megnyomod a „piros 
gombot”. Ha telefonnal dolgo-
zol, legyen teljesen feltöltve, 
hisz nincs bosszantóbb, mint 

Páros képek, ikerrímek
A Ke-ke Duó irodalmi délutánja a KÖSZI-benA Ke-ke Duó irodalmi délutánja a KÖSZI-ben

Keczely Gabri-
ella és Kemény 
János bő három 
évtizede társak 
a magánéletben 
és az alkotásban 
egyaránt. A kép-
zőművészet meg-
annyi ágát mű-
v e l i k ,  v e r s e i-
ket rendszere-
sen publikálják. 
Számtalan kiad-
vány és kiállítás 
kíséri a sikerek-
ben gazdag pá-
lyát, munkássá-
guk egymásra is 
reflektál, művé-
szetükben sok a közös metszet.

János „anyanyelve” elsősor-
ban a vers és a fénykép. A ko-
moly szonettek mellett humo-
ros „rímhányásai” és gyer-
mekversei is közkedveltek. Sok 
fotóján állnak fókuszban a kő-
bányai utcák és lakótelepek, 
az édesapjával tett közös sé-
ták emlékezeteként. Gabriella 
pedig mint egykori tősgyöke-
res Állomás utcai lakos, pár-
ja biztatására kapott a kezé-
be gépet. A lokálpatrióta látás-
mód díjnyertes képet és egy ki-
állítást is eredményezett. Cse-
rébe a páros hölgy tagja sikere-
sen terelgette partnerét a fes-
tészet, a grafika és az elektro-
grafika „vizeire”.

A Kőbányai Írók, Költők 
Egyesületének összejövete-

lén a Kő Café közönsége kézről 
kézre adta a Ke-Ke Duó képe-
it és fotóit, és közben élvezte a 
verses előadást, amelyre csep-
pet sem volt jellemző az irodal-
mi felolvasásokon tapasztal-
ható monotónia. Nem is cso-
da, hiszen Keczely Gabriella 
és Kemény János a Tarka Szín-

pad tagjai, így az előadó-művé-
szet területén is merészen mo-
zognak.

Ezúttal azok a versek han-
goztak el, amelyek egymás 
költeményeire hajaznak. A vi-
lág apró jelenései, mint például 
a csend, a hold, a nyári hőség, a 
két alkotó szemszögből nézve 
kaptak más és más dimenziót. 

Díjazott pillanatok

Harmadik helyezést ért el a 
39. MAFOSZ Szalonon a Kő-
bányai Fotóklub kollekciója. A 
nagy múltú alkotócsoport ez-
zel megőrizte élvonalbeli he-
lyét a hazai fotóklubok között. 
A 24 képből álló pályaműből hat 
fotó került falra a zsűri dönté-
sével. A 39. MAFOSZ Szalonnal 

a Magyar Fotóművészeti Alko-
tócsoportok Országos Szövet-
sége új képek elkészítésére ösz-
tönzött, 2019-ben vagy koráb-
ban nyilvánosságra hozott al-
kotásokkal ezért nem is lehe-
tett pályázni. A témaválasztás-
ban és a műfajban viszont nem 
volt megkötések. 

Uszodai belépőjegyek
Felnőttbelépőjegy egész napra 
szaunahasználattal 2000 Ft

Felnőttbelépőjegy  
3 órára szaunahasználattal 1700 Ft

Felnőttszaunajegy 
17:00 óra után 1400 Ft

Reggeli úszójegy szaunahasz-
nálattal (hétköznap 6:00–8:00) 1000 Ft

Diák-, nyugdíjasbelépő egész 
napra szaunahasználattal 1600 Ft

Diák-, nyugdíjasbelépő 3 órára 
szaunahasználattal 1200 Ft

Diák-, nyugdíjas-szaunajegy 
17:00 óra után 900 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, 
csak szülői felügyelettel)  
egész napra

1500 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, 
csak szülői felügyelettel) 
3 órára

1000 Ft

Csoportos gyermekbelépő 
(10 főtől) 600 Ft

Családi belépő (2 felnőtt 
+ 1 gyermek) egész napra 4500 Ft

Családi belépő (1 felnőtt  
+ 2 gyermek) egész napra 4000 Ft

Családi belépőhöz további 
gyermekbelépő 1000 Ft

Közszolgálatban dolgozók be-
lépőjegye szaunahasználattal* 600 Ft

Kedvezményes időszakos 
nyugdíjasjegy** (6:00–8:00 óra 
között)

300 Ft

Kedvezményes időszakos jegy 
szakorvosi javaslat alapján***
(hétköznap reggel 6:00–8:00)

500 Ft

Egyéni oktatói jegy 500 Ft
* A kőbányai lakcímmel vagy munkahellyel 
rendelkező dolgozó a kedvezmény igénybe-
vételének jogosultságát a munkáltató által 
kiállított közszolgálati igazolvánnyal igazolja.
** A kőbányai lakcímmel rendelkező nyug-
díjas a kedvezmény igénybevételének jogo-
sultságát lakcímkártyával igazolja.
*** A kedvezmény igénybevételének jogo-
sultságát 6 hónapnál nem régebbi szakorvo-
si javaslattal, a kőbányai lakcímet lakcímkár-
tyával kell igazolni.

Uszodai bérletek
Felnőtt-uszodabérlet 
szaunahasználattal
(10 alkalom 90 napos 
érvényességgel)

15 000 
Ft

Diák-, nyugdíjas-, gyermek-
uszodabérlet szaunahaszná-
lattal
(10 alkalom 90 napos 
érvényességgel)

10 000 
Ft

Egyéb szolgáltatások
Értékmegőrzés 300 Ft
Vízijártassági igazolás 3000 Ft
Szaunabérlés (óra) 5000 Ft
Szekrénybérlés (havi) 3000 Ft
Karórakaució 2000 Ft
Időtúllépés miatti pótdíj: 
minden megkezdett óra  
(3 órás jegy)

300 Ft

Kísérőbelépő (tanév alatt) 400 Ft
Kísérő úszóbelépője (tanév 
alatt)* 1000 Ft

Kedvezményes árú belépőjegy 
kőbányai lakosok számára  
(előre meghatározott időpont-
ban)**

1000 Ft

* Kizárólag kísérőbelépővel együtt váltható.
** A kedvezmény igénybevételére való jogo-
sultságot kőbányai lakcímet igazoló lakcím-
kártyával kell igazolni.

Az Újhegyi Uszoda 
szolgáltatási díjai 

július 1-jétől  

KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉS
Kőbányai Szivárvány Nonprofit Kft.

1108 Budapest, Sütöde u. 4.
(Cégjegyzékszám: 01-09-921653)

2021. évi tevékenységéről

A tétel megnevezése Előző év
(eFt)

Tárgyév
(eFt)

A. Befektetett eszközök 116 927 114 474

B. Forgóeszközök 227 515 249 398

C.  Aktív időbeli 
elhatárolások

239 609

Eszközök (aktívák) 
összesen

344 681 364 481

D. Saját tőke 87 975 96 350

E. Céltartalék 134 720 134 720

F. Kötelezettségek 48 294 52 931

G.  Passzív időbeli 
elhatárolások

73 692 80 480

Források (passzívák) 
összesen

344 681 364 481

Közhasznú tevékenység 
összes bevétele

537 600 494 076

Közhasznú tevékenység 
összes ráfordítás

534 807 485 701

Közhasznú tevékenység 
eredménye

 2 793 8 375

A Társaság által nyújtott szociális szolgáltatások:
Időskorúak Gondozóháza, Idősek Otthona,

szociális étkeztetés, nappali ellátás (Idősek Klubja)
Tel./fax: 264-3621, tel: 434-2150

Kemény János: 
Kerek vagyok
Kerek vagyok,
egész: nulla;
közepemen
tágra fúrva.
Szinte csak egy
lyukból állok,
rajtam járnak át a számok.
Nem szorzok
és nem is osztok,
mégsem bír más
ilyen posztot:
plusz és mínusz
bennem békül,
értelmük sincs
nálam nélkül.

Keczely Gabriella: 
Kerek vagyok
Kerek vagyok,
bájos nulla!
Bár az origóban állok,
büfiznek rám a prímszámok.
Elöl-hátul nyomnak ugyan,
nem számít e dögös roham!
Velem egyiküknek
sem oszt, szoroz,
Tojnak rá, hogy
dundi vagyok.
Az értékem
ugyan semmi,
Mégis belőlem indul ki
minden grafikon és számsor.
Itt vagyok! És
nem sajnálom!

A mobil
Fotó: Deli András

Vedd észre, videózd le, 
és nyerd meg! 
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Nem volt hideg az edzett üveg 
hajlítására szolgáló kemen-
ce mellett… A  méretes gép 
690 fokon dolgozik, az üveg a 
megmunkálás után domborít-
va távozik a „tűztérből”. Ilyen 
kemencéje másnak nincs az 
országban, sőt Közép-Euró-
pában sem igen akad párja. 
A Noszlopy utcai gyár negy-
ven év organikus fejlődésének 
eredménye, de a családi vál-
lalkozás története korábban 
indult.

A nagyapa a második világ-
háborút követően nyitotta meg 
máig meglévő műhelyét Zugló-
ban. Fia, Rákosy Ferenc, min-
dig is nagyban gondolkodott, 
és ahogy a Kádár-rendszer 
engedte, elkezdte valóra vál-
tani terveit. 

– Nagyapámtól azt kaptam 
útravalóul, hogy dolgozz, édes-
apámtól pedig azt, hogy nincs 
lehetetlen – mondja a Ráko-
sy Glass ügyvezetője, Rákosy 
Eszter, aki egy éve irányítja a 
ma már milliárdos forgalmú, 
több mint 130 embert foglal-
koztató cégcsoportot.

Az  építészeti üveg piacán 
a kőbányai vállalkozás meg-
kerülhetetlen szereplő, és ezt 
nem ők mondják magukról, 
hanem róluk mondják. Refe-
renciáik között az Apponyi-

hintó üvegpavilonja a „koro-
naékszer”. A Fiumei úti sír-
kertben kiállított, restaurált 
gyászhintó a dualizmus ki-
emelkedő politikusa, gróf Ap-
ponyi Albert temetésére ké-
szült. Szakszerű tárolásához 
állandó hőmérséklet és pá-
ratartalom szükséges, amit a 
Rákosy Glass innovációs díj-
jal kitüntetett terméke, a fűtő 
üveg garantál. Az  üvegtáb-
lák közé helyezett hajszálvé-
kony fémrétegeket áram me-
legíti, ma már egyre több he-
lyen napelemes „házi erőmű-
ről” és mobiltelefonról irányít-
ható vezérléssel.

A folyamatos újítás ebben az 
iparágban is nélkülözhetetlen 
a versenyképesség megőrzésé-
hez. A mostani trend – az ala-
csony vastartalmú, nagy felü-
letű üveg – pedig feladja a lec-
két. A szinte észrevehetetlen 
üveg előállításához nagy tisz-
taságú homok szükséges, de 
még ebben is van az üveg zöl-
des színét adó vasból, így azt ki 
kell vonni – magyarázza Esz-
ter.

A  megrendelők és az épí-
tészek egyre nagyobb, osz-
tás nélküli felületeket álmod-
nak meg, ezeknek az előállí-
tása igen komoly szaktudást 
igényel, nem beszélve a szál-

lításról, majd a besze-
relésről. A logisztiká-
hoz speciális jármű és 
rendkívüli körültekin-
tés szükséges, ezért az 
építészeti üveggyártók 
jellemzően a helyi piac-
ra dolgoznak, az export 
ritka náluk. Már csak 
azért is, mert az iro-
daház-beruházások-
nál a fenntarthatóság 
ma már elvárás, a léte-
sítmények ökológiai lábnyo-
mát pedig igencsak megnöve-
li, ha az építőanyagot messzi-
ről szállítják, sok-sok tonna 
szén-dioxid kibocsátása árán.

É s  h a  m á r  k i h ív á s ok … 
Az üvegipari képzés nem erős-
sége a magyar oktatási rend-

szernek. A Rákosy Glass ter-
vezői építészmérnökök, illet-
ve építőmérnökök, akik a gya-
korlati munkájuk, valamint a 
belső képzések során szerzik 
meg a szaktudást. Ugyanez 
áll a gyártásban dolgozó szak-
emberekre is. Rákosy Esz-

ter egy meglehe-
tősen mozgalmas 
időszakban vet-
te át a családi vál-
lalkozás operatív 
vezetését. Mire a 
piac a Covid-vál-
ság után vissza-
rendeződött vol-
na, jött az orosz–
ukrán háború és 

vele a fémhiány. De egyrészt 
ismeri Hérakleitosz bölcses-
ségét, amely szerint „semmi 
sem állandó, csak a változás 
maga”, másrészt közelről látta 
édesapja példáját, akinek szó-
tárában nem szerepelt a lehe-
tetlen kifejezés. 

Jövőt csak sokoldalú ismere-
tek birtokában lehet bátrabban 
tervezni. Ezt vallják a Pest-
szentlőrinc–Pestszentimrei 
Felnőttek Általános Iskolája 
és Gimnáziuma pedagógusai, 
akik a kőbányaiakat is szíve-
sen fogadják. Náluk nincs túl-
koros tanuló: idősek, fiata-
lok, kismamák, munka mel-
lett okosodni vágyók egyaránt 
koptatják az iskolapadot. És 
valóban megtörtént már, hogy 
nagymama és az unoka együtt 
végzett itt.

A suli úgynevezett „blended 
learning” rendszerben műkö-
dik, amely a nappali, az esti ta-
gozat, illetve a távoktatás ke-
veréke. Az órákon való részvé-
tel csak ajánlott, minden hé-
ten digitális tartalmakat kül-
denek, így azok is követni tud-
ják a tananyagot, akik szemé-
lyesen nem tudnak jelen len-
ni. Sőt a félévek lezárásához 
szükséges dolgozat is érkezhet 
online, a vizsgák viszont már 
„élőben” zajlanak. Az  iskola 
azok körében lehet népszerű, 

akik tanulási nehézségek mi-
att vagy pszichológiai okokból 
a hagyományos rendszerben 
nem találják a helyüket, eset-
leg családi gondok, anyagi ne-
hézségek miatt nem engedhe-
tik meg maguknak a jelenléti 
oktatást. 

A körülmények rugalmasak, 
ha a tanév során nem túl fénye-
sen alakulnak a dolgok, osztá-
lyozó vizsgán még mindig be 
lehet bizonyítani, hogy az illető 
eggyel feljebb léphet. Ötödiktől 
tizenkettedik osztályig van-

nak kurzusok, az iskola csak 
16 évesnél idősebb, azaz már 
nem tanköteles korú tanulót 
vehet fel. Jelentkezhetnek kül-
földön élő magyarok is, feltétel 

a magyar állampolgárság vagy 
az állandó tartózkodási enge-
dély. A beiratkozás már elkez-
dődött, részletek az iskola hon-
lapján: www.felgimi.edu.hu.

„Illatos fegyverek” az illegális hulladéklerakók ellen

Zéró tolerancia
Az autógumi, az építési törme-
lék és a bontott hűtőszekrény 
a leggyakoribb, de bőven akad 
háztartási hulladék is a Salgó-
tarjáni út mentén, illetve a Ho-
rog és a Csilla utca környékén. 
Az illegálisan ott hagyott sze-
métkupacokban a közterület-
felügyelők számlákat és más 
azonosító iratokat keresnek. 
Ha megvan a bizonyíték, vagy 
valakit rajtakapnak, nincs 
pardon. Minden esetben eljá-
rást kezdeményez-

nek, tavaly száz esetben tettek 
így. A zéró tolerancia eredmé-
nyeként több a tettenérés és a 
kirótt helyszíni bírság, mint a 
korábbi években. Tavaly több 
mint hárommillió forintot fi-
zettek a szemetelő polgárok.

Az önkormányzat cége, a  
Kőkert Kft. kertészei a Mádi 
utcában, a Gutor téren vagy a 
Bihari út és a Balkán utca sar-
kán növényeket ültettek, így 
véve el a teret az illegális hul-

ladéklerakástól. Az ágyá-

sokat rendszeresen ellenőr-
zik, van, ahol a területet kame-
ra is vigyázza. A módszer visz-
szatartó erejét jelzi, hogy a re-
habilitált részek nem szoktak 
újra szemétdombbá válni.

Kőbánya közterületei és ma-
gánkertjei 4-5000 tonna zöld 
hulladékot „termelnek” min-
den évben. A mennyiség közel 
harmada „illegalitásban” végzi, 
noha a fanyesedék és a kaszált 
fű érték, komposztban a helye, 
amihez az önkormányzat esz-

közt is biztosít. Hosszabb tá-
von a szemléletváltás a meg-
oldás, a kerület ezért is csatla-

kozott az országos „Te Szedd” 
mozgalomhoz, és a „Föld napi” 
takarítási akcióhoz is. 

Nemzetközi konferencia a kőbányai mintaprojektről

Szeresd a parkod!
Ha egy park nincs kivilágítva, 

aligha töltjük ott szívesen az 
időt. Az uralmat a környé-

ken deviáns csoportok 
vehetik át, nőhet a bű-
nözés. A folyamat meg-
előzésére vagy vissza-
fordítására elsőként 
az Egyesült Államok-
ban készítettek prog-
ramot. A „Love your 
park” mozgalom ön-
kéntesei a lakókkal 
együtt tették újra él-

hetővé tágabb ottho-
nukat.

M a g y a ror sz á gon a 
Sajó Sándor tér rehabili-

tációja az építészeti bűn-
megelőzés mintaprojektjé-

nek számít, amelynek tapasz-
talatait a Legyen TERED épí-

tészeti bűnmegelőzési nemzet-
közi konferencián értékelték. 
D.  Kovács Róbert Antal pol-
gármester hangsúlyozta, hogy 
a biztonság és a biztonságér-
zet minden ember alapvető igé-
nye, Kőbánya döntéshozói ezért 
a bűnmegelőzési építészetről 
szóló munkák figyelembevéte-
lével formálják a kerület szabá-
lyozási terveit.

A Biztonságos és Élhető Vá-
rosokért Egyesület alelnöke, 
Molnár István Jenő arról be-
szélt, hogy a környezettudatos-
ság és a biztonságtudatosság 
„egy párt” alkotnak. Egy park 
esetében fontos, hogy több kijá-
rata legyen, és ne legyenek ben-
ne búvóhelyek, a fákat, bokro-
kat ezért rendszeresen vissza 
kell nyesni. De a szemét, a hi-

ányzó utcatábla, a csonka pad 
is csökkenti a biztonságérzetet. 
Ezek felszámolása az első lépés, 
a második pedig a lakók bizal-
mának visszaszerzése közössé-
gi programokkal.

A Sajó Sándor téren a mun-
kák végeztével utcabált szerve-
zett a rehabilitációt koordiná-
ló Kőbánya Közbiztonságáért 
Közalapítvány. 

Kutyások jutalma

Kőbánya kiváló Kőbánya kiváló 
vállalkozása: vállalkozása: 
Rákosy ÜvegRákosy Üveg

Érettségi a baba mellől vagy külföldről

Nagyszülők és unokák 
együtt a padban

Generációk szakértelme a Noszlopy utcábanGenerációk szakértelme a Noszlopy utcában

Ajándék jár a felelős gazdiknak. A közterület-felügyelők kutya-
ürülék-gyűjtő zacskókkal, illetve adagolóval jutalmazzák azo-
kat a tulajdonosokat, akiknek példaértékű a hozzáállásuk, ma-
gatartásuk. Az önkormányzati akció a kutyatartással kap-
csolatos szemléletformálást szolgálja.

HIRDETÉS

www.kobanya.hu  I  facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat  I  www.korosi.org
A műsorváltozás jogát fenntartjuk!

XV. KŐBÁNYAI RENDVÉDELMI NAPOK
Kőbánya, Óhegy park

INGYENES
RENDEZVÉNY!

2022. augusztus 27-28.
AUGUSZTUS 27., SZOMBAT 
09:00 Kőrösi sétány: Térzene (Készenléti Rendőrség Zenekara)
09:30 Óhegy park: Térzene (Vitéz Szurmay Sándor BHD Zenekara)    
09:40 Újhegyi sétány: Térzene (Készenléti Rendőrség Zenekara)
10:00 Megnyitó
10:30 Rendvédelmi Konvoj menetének indítása
11:00 Készenléti Rendőrség kutyás bemutatója
11:30 Amerikai Football bemutató
12:00 Palinta Társulat koncertje
13:00 Rendvédelmi Focikupa eredményhirdetése
13:30 Készenléti Rendőrség lovas bemutatója
14:00 Mentőhelikopter érkezése
14:30 Az Országgyűlési Őrség Személyvédelmi Igazgatóság és
 a Magyar Honvédség közös dinamikus bemutatója
15:00 A HM Ei Zrt. Őrzés-védelmi Igazgatóság intézkedéstaktikai bemutatója
17:00 Limonádé Lányok koncert
18:00 Go Freddy Go koncert
19:30 Club 54 koncert

AUGUSZTUS 28., VASÁRNAP
9:00–13:00   Rendvédelmi Főzőverseny
10:00 Kaiser Sportegyesület közelharc bemutatója
10:30 Készenléti Rendőrség Támogató Alegységek
 bemutatója
11:00 Tutta Forza zenekar koncertje
12:00 Budapesti Fegyház és Börtön
 kutyás bemutatója
12:30 Széltolók együttes koncert
13:30 Főzőverseny eredményhirdetése
14:00 Fővárosi Katasztrófavédelmi
 Igazgatóság tűzoltó bemutatója

A rendezvény fővédnöke: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
A rendezvény házigazdája: Kautzky Armand, Magyarország Érdemes Művésze

Szeretettel várjuk Önt és családját!
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A Nyitra utcában lakott, a Pa-
taki téri Ének-Zene Tagozatos 
Általános Iskola zenei osztályá-
ba járt. Zongora- és zenetörté-
net-tanár, muzikológus, de felső-
fokú kulturális menedzser sza-
kot is végzett. Jelenleg a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem 
egyetemi docense, a Magyar Mű-
vészeti Akadémia rendes tag-
ja, művészetelméleti tagozatá-
nak vezetője. Magyarul, angolul 
és franciául is publikált, számos 
rádió- és televízióműsorban sze-
repelt, családok és kifejezetten 
fiatalok számára évtizedek óta 
szervez koncerteket. Dr. Soly-
mosi-Tari Emőke édesanyjával 
és 92 éves édesapjával érkezett a 
Kőrösibe a díjátadóra.
– Meghatódott… 
– Igen, nagy öröm és megtisztel-
tetés, hogy abban a kerületben 
kaptam egy rangos díjat, amely-
ben születésem óta nevelkedtem, 
és ahol az általános és a zeneis-
kolába jártam. Hálás vagyok, 
hogy ilyen kiváló iskolákban ta-
nulhattam. Nagyszerű tanára-
im voltak itt Kőbányán, például 
az ének-zene tanárnőnk a legen-
dás Andrássy Erzsébet volt. Az ő vezeté-
sével nyertük meg az Éneklő Rajok or-
szágos versenyét. De nagyon szerettem 
az irodalmat és a matematikát is. Kőbá-
nyán nyertem matematikaversenyt 14 
évesen, és ez akkor komoly dilemmát je-
lentett, mert bekerülhettem volna gim-
náziumba, matematika szakra, felvéte-
li nélkül. Az osztályfőnökünk volt a ma-
tematikatanár, nagyon büszke volt, hogy 
megnyertem a versenyt, és szerette vol-
na, ha az ő szakán tanulok tovább. De 
ugyanígy a magyartanár is szerette vol-
na, ha az irodalommal foglalkozom, mert 
sorra nyertem a szavalóversenyeket. Rá-
adásul édesapám magyartanár, 92 éve-
sen is fejből mondja a verseket.

– Ezek szerint a családban mindig je-
len volt a költészet…

– Igen, és ez csodálatos. Volt, hogy 
édesapám egy nap több órát is szavalt. 
Sokszor mondta Juhász Ferenc Anyám 
című eposzát, ennek a szövegnek a han-
gulata is megmaradt bennem. Felnőtt 
fejjel jöttem rá, hogy milyen felmérhe-
tetlen adománya az életnek, hogy a ma-
gyar irodalom folyamatos jelenlétében 
élhettem. A sok vers mélyen hatott rám, 
és alakította a művészethez való vi-
szonyomat. Ugyan a szüleim nem vol-
tak zenészek, és viszonylag kevés zenei 
élményt kaptam otthon, de anyukám 
rendszeresen elvitt a Zeneakadémia if-
júsági koncertjeire, és persze nagy lehe-
tőség volt, hogy a nappaliban ott állt egy 
zongora, amit már apró gyerekként fel-
fedezhettem.

– Hogy lett végül a matematika és 
az irodalom felett a győztes mégis a 
zene?

– Ez okozott némi fejtörést, de a zene 
iránti vonzalmam rendkívül erős volt. A 
zene egy csoda, a zene tesz teljes embe-
rekké bennünket, ahogyan erre Kodály 
is oly sokszor utalt. Egyébként az egy ér-
dekes kérdés és a hallgatóim is mindig 
megdöbbennek, amikor arról beszélünk, 
hogy hogyan keletkezett a zene. Sokan 
úgy gondolják, hogy először volt az em-
ber, és egyszer csak feltalálta a zenét. 
De igazából ez fordítva van, a természet, 
amibe az ember beleszületik, tele van ze-
nei jelenséggel. Ha belegondolunk, a ma-
mája pocakjában kilenc hónapon keresz-
tül mindenki folyamatosan ritmusokat, 
hangokat hall, például a szívdobogást, 
de az évszakok és a napszakok váltako-
zása is egy zenei hang leképezése, csak 
nagyon alacsony frekvencián. És akkor 

még nem is beszéltünk a tenger vagy a 
folyó hullámzásáról, az állatok hangjá-
ról. A zene engem teljesen beszippantott.

Szerencsém volt, hogy az érettségi 
után először a Zeneakadémia tanárkép-
ző intézetébe vettek fel. Ott szereztem 
a zongoratanári diplomámat. Voltak ott 
zseniális tanáraim, akik egy életre meg-
határozták a zenéhez és a társművésze-
tekhez való viszonyulásomat, sőt a vi-
láglátásomat is, és kialakítottak ben-
nem egy nagy fokú igényességet. Zongo-
rára a rendkívül széles látókörű, csodála-
tos szellemiségű Tusa Erzsébet tanított 
(aki később a tokiói Musashino Akadé-
mia professzora lett), zenetörténetre pe-
dig a mindig sziporkázó Földes Imre, aki 
egy fogalom a zenetörténet-oktatásban. 
Az ő óráin fogalmazódott meg bennem 
a vágy, hogy én hasonló hatással szeret-
nék a zenéről beszélni, mint ahogy ő. Ül-
tem az első sorban, ámulattal hallgat-
tam őt, és arról álmodoztam, hogy egy-
szer a nyomdokaiba lépek. Amikor már 
tanítottam a Szent István Király Zene-
művészeti Szakközépiskolában, egy nap 
felhívott, hogy mindenképpen menjek el 
hozzá, mert nagyon fontos mondandó-
ja van. Közölte velem, hogy hamarosan 
nyugdíjba megy, megnézte a fiatal zene-
történet-tanárok munkáját, és úgy dön-
tött, hogy én leszek az utódja a Zeneaka-
démián. Ez egy sorsfordító pillanat volt, 
el sem akartam hinni. Azt próbáltam to-
vábbvinni, amit ő csinált, persze a saját 
egyéniségemre alakítva.

Az élet ad nagy lehetőségeket, de az 
embernek sokszor szerencséje is van. 
Az, hogy nekem ilyen csodálatos taná-
raim voltak, ugyancsak óriási szeren-
cse. Például itt Kőbányán Kroó György 
zenetörténészről van elnevezve a zene-
iskola, nekem pedig Kroó György volt a 
tanszékvezető professzorom a Zeneaka-
démián. Máig bennem él, ahogyan be-
szélt nekünk a zenéről.

– Tanít, könyveket, tanulmányokat, 
cikkeket ír, főként kutatási témájáról, 
Lajtha László zeneszerzőről, és külön-
leges koncerteket szervez. Úgy hatá-
rozza meg magát, mint közvetítő. Ho-
gyan lehet a tömegkultúra világában 
elérni a fiatalokat?

– 25 éve szervezek koncerteket csalá-
doknak (Pastorale-sorozat) és diákok-
nak (Felfedezőúton-sorozat). E két soro-
zat előadásain összesen körülbelül két-
százezer hallgató vett már részt szemé-
lyesen, ezek több mint fele gyerek és na-

gyobb diák. A titok az, hogy valódi érté-
ket kell közvetíteni magas minőségben. 
Nem mindegy, hogy mit és hogyan, mert 
a fiatalokban van erre egy nagyon kihe-
gyezett ösztön, megérzik a minőséget. 
Természetesen a művészeken múlik a 
legtöbb, de az is meghatározó, hogy ho-
gyan szerkesztek meg egy programot, 
miből mennyit, milyen sorrendben te-

szek bele, és hogyan vezetem 
le az előadást, milyen hangu-
latban, hogyan mesélek a mű-
vekről, hogyan segítek megkö-
zelíteni a zenei és a társművé-
szeti produkciókat, hiszen ná-
lunk mindig jelen van a tánc, a 
film, a vetítés is. Ha sok mun-
kával és kreativitással igazi 
értéket, magas minőségben, 
lelkesedéssel, teljes személyi-
ségünket odatéve közvetítünk 
a diákok felé, az hat. Ilyenkor 
biztos, hogy nem nézik a mo-
biltelefonjukat és nem beszél-
getnek. Freund Tamás agyku-
tató mondta, és én mindig tel-
jes meggyőződéssel idézem, 
hogy nemcsak mindennapi 
testnevelés kell, hanem min-
dennapi katarzis is. Az em-
beri léleknek ez egy alapve-
tő igénye, és ezt a művészet 
tudja megadni. Ez egy misz-
szió. Én nem gyűjtöttem va-
gyont, mert ez nem az a pálya, 
de szerintem nem is ez az iga-
zi gazdagság. Viszont fel tudok 
mutatni több százezer csil-
logó szempárt, akik hallhat-
ták a koncerteket, vagy a ta-

nítványaimat, akik közül van, aki tíz év 
után írja meg levélben, hogy milyen so-
kat jelentett számára egy-egy zenetör-
ténet-órám. Van-e annál nagyobb dolog, 
mint hogy az ember Bachot, Mozartot, 
Beethovent, Bartókot taníthat, és hogy 
megadatik neki, hogy remekműveket vi-
gyen közel a tanítványaihoz és a közön-
séghez?! 

A zene egy csoda!
Interjú a Szent László-díjas dr. Solymosi-Tari Emőkével

„Egy cég sikerének a kulcsa, 
hogy mennyire tudnak együtt-
működni a benne dolgozó em-
berek. Hiába van a vállalatnak 
nagyon profi stratégiája, ha azt 
nem tudja a gyakorlatba is átül-
tetni. Utóbbi akkor valósulhat 
meg, ha a cég minden dolgozója 
együtt, a közös célokért dolgo-
zik” – vallja dr. Hodász István, 
Kőbánya díszpolgára. Az Egis 
idén tavasszal leköszönt ve-
zérigazgatója pályáját az újhe-
gyi patikában kezdte, 2006 óta 
egises. Vezérigazgatói tevé-
kenysége alatt a kőbányai vál-
lalat sorra nyerte az innová-
ciós díjakat, de vezetése alatt 
avatták fel az Egis Tudomá-
nyos és Technológiai Központ-
ját, illetve a galenikus és az on-

kológiai gyógyszerek gyártá-
sára alkalmas üzemet is. 
– Azt mondja, a csapatban 
hisz, csapattal lehet ered-
ményt elérni. De hogy ér-
hető el ez egy több ezer fős 
cégnél? 
– Igen, ez 4500 embernél nem 
egyszerű. Az  első lépésként 
meg kell ismertetni a straté-
giát, annak az értelmét, cél-
ját, megvalósítási módját, le-
hetőség szerint mindenkivel. 
Ez a legeslegfontosabb. Utá-
na pedig meg lehet kérni a kol-
légákat, hogy mindenki gon-
dolja át, hogy ő a saját szakte-
rületén, vagy a csapatával ho-
gyan tud hozzájárulni, hogy ez 
a stratégia megvalósulhasson. 
Ez már a bevonás része, hogy 

min-
denki a ma-

gáénak érezze, más-
részt pedig tudja azt is, hogyan 
tehet érte. Tehát nemcsak egy, 
a felsővezetés által meghatáro-
zott álomvilágról van szó, ha-
nem egy olyan dologról, ami-
hez konkrét cselekvéssel min-
den kolléga hozzá tud járulni. 

– 4500 embernél a vezetés 
nyitott tud lenni mindenki öt-
letére? 

– Csatornázott ötletgene-
rálási programokat szoktunk 
szervezni különböző témák-
ban, éppen azért, hogy ne ad 
hoc essenek be ötletek, hanem 
egy téma köré csoportosítva 
tudjon elgondolkodni minden-
ki azon, hogy mit lehetne más-
ként, jobban csinálni. Ezek-
re programokat szoktunk ki-
írni, széles körben ismertet-
jük és ösztönözzük a kollé-
gákat, díjakat is kitűzünk. Ez 
az egyik oldala. A másik pe-
dig napi szintű, a gyártósoro-

kon így gyűjtjük az 
ötleteket – van erre 
egy kifejezett fach, 
ahova a kollégák be-
dobhatják ötleteiket, 
hogy mit gondolnak, 
hogyan lehetne haté-
konyabbá tenni a ter-
melést, és ott is jutal-
mazzuk a leghaszno-
síthatóbb ötleteket. 

– A díjátadásnál 
hosszan sorolta a mű-

sorvezető, hogy az Egis 
hányszor kapott innová-

ciós díjat. Ez a gyakorlat hoz-
zájárul az innováció elősegí-
téséhez? 

– Én biztos vagyok benne, 
hogy igen, mert az embereket 
gondolkodásra készteti, ami 
nélkül nincs innováció. Azt 
próbáljuk elérni, hogy ne csak 
bejöjjenek dolgozni az embe-
rek, hanem érezzék, hogy egy 
olyan nagy egésznek a részei, 
amihez ők is hozzá tudnak 
tenni. És tekintettel arra, hogy 
magyarországi székhelyű cég-
ről van szó, ezért is szoktam 
hangsúlyozni a kollégáimnak, 
hogy minden rajtunk múlik, 
nem lehet azt mondani, hogy 
valahol távol egy vezérigazga-
tó dönt. Nem, a vezérigazgató 
itt van Budapesten, bárki bár-
milyen ötlettel megkeresheti, 
és ha az jó és megvalósítható, 
akkor azt meg is csináljuk.

– Miért ezt a pályát válasz-
totta? 

– Érdekelt egyrészt az or-
vostudomány, másrészt a gaz-
daság, harmadrészt a jog. És 

igazából a g yóg yszeripa r-
ban találtam meg mindennek 
az ötvözetét. A  gyógyszeré-
szi szaktudásomra is szükség 
volt, a gazdaságira is, és vé-
geztem két évet a jogi egyete-
men is. Mind a három hasznos 
a cégvezetésnél. 

– Mit lát a fiataloknál, van 
érdeklődés a vegyészet, a 
gyógyszerészet, kémia iránt? 

– Ezért is hoztuk létre az 
Egis Tudományos és Techno-
lógiai Központot, ahol egyrészt 
bemutatjuk a múltunkat, más-
részt pedig a jelenünket és a jö-
vőnket, a gyógyszerfejlesztést 
és gyártást, az új technológiá-
kat. Ide rendszeresen meghí-
vunk Kőbányáról is gimnazis-
tákat, illetve igyekszünk nyitni 
az általános iskolások felé, hogy 
megszerettessük velük ezt a pá-
lyát. Szeretnénk felkelteni a ké-
mia iránti érdeklődést és ösz-
tönözni a kémia faktosoknál a 
gyógyszeripari irányultságot, 
három egyetemen pedig kre-
ditpontokat érő képzésünk van, 
ezekkel szintén az utánpótlást 
próbáljuk elő segíteni. 

– Sikeresnek érzi, van ér-
deklődés? Kérdem ezt azért 
is, mert az sajnos ismert tény, 
hogy a kémia-fizika tanári pá-
lyát kevesen választják. 

– Igen, most még van érdek-
lődés e kezdeményezéseink 
iránt. De abban is bízunk, hogy 
ez a nyitás az általános iskola 
felé talán elvezethet oda, hogy 
a diák 18 éves korában ezt a pá-
lyát választja. Vagy akár kémi-
atanár is lehet…

Interjú Kőbánya Díszpolgárával, dr. Hodász Istvánnal 

A Covid okozta kényszerű szü-
net után teljes erővel indultak 
újra a testvérvárosi kapcsola-
tok. Balánbánya, Párkány, Vin-
kovci, Letovice – az erdélyi és a 
felvidéki, valamint a horvát és 
cseh testvérvárosok delegáci-
ói is ellátogattak Kőbányára a 
Szent László Napokra. A test-
vérvárosi kapcsolatok kezdeté-
ről és a jövőbeni tervekről kér-
deztük Balánbánya polgármes-
terét, valamint Vinkovci város 
hivatalának vezetőjét. 

Zlatko Dovhanj régi ismerős 
a kerületben. 1998 körül járt 
először Kőbányán, mint mond-
ja, akkoriban nagy építkezése-
ket, munkálatokat látott min-
denfelé, visszatekintve pedig 
jól látható a fejlődés. Kulturá-

lis vonalon indult a testvérvá-
rosi együttműködés, egy táncs-
csoport kőbányai fellépésével. 
A testvérvárosi együttműkö-
dés aláírása után bővült a pa-
letta, 2006 óta jönnek gyerekek 
táborozni Magyarországra, a 
Kőbányai Önkormányzat bala-
tonlellei táborába. Vinkovci hi-
vatalvezetője azt mondja, arra 
is nagy hangsúlyt fektetnek, 
hogy jó legyen a kapcsolat a vin-
kovci magyar közösséggel, akik 
az utóbbi időben kifejezetten 
aktívak, számos kezdeménye-
zéssel élnek. Ilyen volt nemrég 
a horvát településen megren-
dezett magyar kultúrest is. Új 
tervek is vannak, sportvonalon 
is együttműködnének Kőbá-
nyával. Zlatko Dovhanj abban 

bízik, ősszel konkretizálhat-
ják az erre vonatkozó terveket, 
programokat. 

A gyerekek számára szerve-
zett cseretáborok Balánbányá-
val is folyamatosak. A polgár-
mester Iojiban György sem elő-
ször jár Kőbányán. Azt mesé-
li, az erdélyi település az elmúlt 
években több millió euró uniós 
forrást nyert el fejlesztésekre, 
óvodát, iskolát, tömbházlaká-
sokat újítanak fel a segítségük-
kel, de létrehoztak egy inkubá-
torházat is a kezdő vállalkozá-
sok segítésére. Szükség is van 
rá az egykori bányászváros-
ban, a bánya bezárása ugyan-
is nagyon megnehezítette a vá-
ros fejlődését. Most igyekeznek 
turisztikai vonalon erősíteni, 

az idei kőbányai testvérvárosi 
találkozóra ezért két balánbá-
nyai vállalkozó is vele tartott, 
bíznak benne, hogy együttmű-
ködés alakítható ki magyaror-
szági vállalkozásokkal. De iz-
galmas volt számára a Helytör-

téneti Gyűjtemény meglátoga-
tása is. Balánbányán is hason-
lóra készülnek, bányászati mú-
zeum létrehozásával őriznék 
meg őseik történetét, és mesél-
nék el azt gyermekeiknek, uno-
káiknak. 

Testvérvárosi találkozó, új tervekkel

A siker kulcsaA siker kulcsa
a csapat, ésa csapat, és
a jó a jó ötletértötletért
elismerés járelismerés jár HIRDETÉS

A Kőbányai Önkormányzat

TISZTELETTEL MEGHÍVJA ÖNT
ÉS KEDVES CSALÁDJÁT

Szent István Nap
alkalmából tartandó ünnepségére

Időpont: 2022. augusztus 20. szombat, 10:00 óra
Helyszín: Magyar Oltár előtti tér (1105 Budapest, Szent László tér 7–14.)

Program
Ünnepi beszédet mond: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere

Az evangélikus, a református és a római katolikus egyházak 
képviselőinek ünnepi beszédei

A KOHÓ Műhely Új kenyér dalai című ünnepi műsora
Fellépnek:

Darabos Petra, Keszte Bálint, Fekete Balázs, Őszi Balázs
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A célban mindenkinek jutott be-
futóérem, rajta Kőbánya egyik 
látványosságával, a Csősztorony-
nyal. A Szent László Napi Futá-
son közel négyszázan teljesítet-
ték a hat táv valamelyikét. A me-
zőnyből 300 kőbányai lakos ezút-
tal is ingyen indulhatott, amivel 
a város az aktív, sportos életfor-
mát díjazta és egyben népszerű-
sítette is.

A közös bemelegítés után a ver-
seny az ovis, a sulis és a családi 
futamokkal startolt. Majd kö-
vetkeztek a hosszú távok, köz-
tük a 21,1 kilométeres félmara-
ton, amelyet váltóban is lehe-
tett teljesíteni. A kánikulában jól 

jöttek a résztvevőknek a frissí-
tőpontok, ahol izotóniás itallal, 
szőlőcukorral, banánnal nyer-
hettek energiát. A dobogósok – a 
helyezésüktől függően – arany-, 
ezüst-, illetve bronzéremmel, va-
lamint oklevéllel térhettek haza.

A  Nagy Sportágválasztót is 
szervező, helyben működő BBU 
Nonprofit Kft. a Covid-okozta 
kényszerszünet után rendezhet-
te meg újra a Szent László Napi 
Futást. 

A Szent László-temp-
lom harangjainak his-
tóriája maga a törté-
nelem, amelyről Ver-
bai Lajos, a Helytörté-
neti Gyűjtemény veze-
tője tartott vetített elő-
adást. Tervezésüket, 
öntésüket megannyi te-
remtő gondolat kísérte, 
hogy aztán a két világ-
háború során beolvasz-
szák őket, és fegyvert 
kovácsoljanak belőlük.

A  toronyban jelen-
leg három harang la-
kik. Egy villámcsapás 
miatt nem lehetett kö-
zelről megnézni őket, 
de megszólaltatni igen. 
Amikor a Conti-kápol-
na már szűknek bizonyult 
a 19. század vége felé, a kő-
bányai polgárok bizottságot 
alakítottak. Az új templomot 
bárhol felépítették volna, 
csak ott nem, ahol ma is áll. 
A kerület jelenlegi központ-
ját akkor még Bánya térnek 
hívták, a bányatóban nyáron 
fürödtek, télen pedig korcsolyáz-
tak rajta. Aztán mégis itt kapott 
helyet a város szimbólumává vált 
templom, amely főként adomá-
nyokból épült.

Védőszentje azért lett Szent 
László, mert a lovagkirály ha-
lálának 900. évfordulóját ünne-
pelte épp az ország. A pincétől 
a padlásig tartó bejárás közben 

Földény i K r isz ti-
na helytörténésztől 
megtudhattuk, hogy 
a tervező és egyben 
lokálpatrióta Lech-
ner Ödön – akit min-
denki csak Papszi-
nak szólított – csa-
ládi gyára 250 ezer 
téglával szállt be az 

építkezésbe. Az ő stílusterem-
tő művészetének köszönhetők 
a népies motívumok, a szívek, a 
tulipánok, a búzavirágok. Az ak-
koriban szokatlan mázas csere-

pei miatt a kritikusok egy része 
„a cigányprímás palotájának” 
csúfolta a szecessziós épületet.

Porcelánból belül sincs hiány: 
a szószék és a keresztelőkút a 
párizsi világkiállítást is meg-
járta, nagydíjat és becsületren-
det hozott a mesternek, Zsolnay 
Vilmosnak. És ott vannak még 
Róth Miksa szenzációs üvegab-
lakai. 83 méteres magasságával 
a Szent László-templomé Buda-
pest legmagasabb templomtor-
nya, órája pedig Pest első köztéri 
időmérője volt. 

Együtt a kerület a Szent László Napokon

Kőbánya fesztiváljaKőbánya fesztiválja

A Varázslatos zenevonaton négy 
mesebeli állat utazott: a ló, a rák, 
a nyúl és a gém. A mozdonyveze-
tő szerint azért ők, mert egyet-
len szótag a nevük, ezért jól meg-
férnek együtt egy mondókában. 
Aki akart – képletesen – mellé-
jük telepedhetett a gumikereke-
ken guruló „gyermekvonaton” 
Kőbánya szívében, hogy a többi 
aprósággal közösen követhesse 
kalandjaikat.

Az elöl ülő masiniszta és egy-
ben mesemondó Takáts Botond 
volt, a Varázsműhely Művészeti 
Óvoda pedagógusa, aki gitárral 
a kézben sok éve vezeti már ezt 
a túrát. A dallam- és ritmusfej-

lesztés révén a kicsik hol mesés 
lényekké válnak, hol varázslatos 
helyszínekre jutnak el a képzelet 
szárnyán. A 2 és 7 év közötti gye-
rekek ugyanis a mondókák se-
gítségével „fedezik fel” az anya-
nyelv világát.

Az idei szerelvényen zenélős 
recept is volt Botond bácsi terí-
tékén. A kicsik daráltak, gyúr-
tak, kavartak és töltöttek, leg-
alábbis ezeket a mozdulatokat 
imitálták kezükkel. Végül min-
den túra végére kisült a képzelet-
beli diós kalács, és biztosan vol-
tak néhányan, akik még az illa-
tát is érezték.

A  gyermeki, sőt nem csak a 

g yermeki rácsodá lkozásra a 
Szent László térre kitelepült, 
egymással tollasozó élő szob-
rok is módot adtak. A Kőbányai 
Képző és Iparművészek Egye-
sületének művészei kézműves-
foglalkozást tartottak, ki lehe-
tett próbálni a kovácsmester-
séget, a Naninski & Figaro pá-
ros mókával „fűszerezett” akro-
batikus tánccal, Rudi bohóc pe-
dig interaktív gyermekműsor-
ral szórakoztatta a közönséget. 
A kőbányai székhelyű Magyarok 
Madara Íjászegyesület az őseink 
által magas szinten művelt tra-
dicionális íjászatból tartott be-
mutatót. 

Spuri

A teljesítmény elismerése
— Kőbánya kiválóságai 2022-ben

„ Sohase elégedj meg egy 
»majdnem«-mel!” – idézte a ke-
rületi díjak átadóünnepségén 
mondott köszöntőjében Kőbá-
nya legismertebb íróját, Mol-
dova Györgyöt a polgármes-
ter a Kőrösi Kulturális Központ 
színháztermében. D. Kovács 
Róbert Antal emlékeztetett, 
hogy a „majdnem”-mel a kö-
zelmúltban elhunyt Moldova 
sem elégedett meg. Ha így tett 
volna, nem kap Kossuth- és Jó-
zsef Attila-díjat, Prima Primis-
sima-díjat, Karinthy-gyűrűt. 
„Majdnem” az angol válogatot-
tat sem lehetett volna legyőzni 
4–0-ra Kőbánya testvérvárosá-
ban, Wolverhamptonban – tet-
te hozzá a polgármester, aki 
hangsúlyozta, a kitüntetettek 

sem a „majdnem”-ek 
emberei. Bennük meg-
van az a hit, akarat és 
önbizalom, valamint 
felelősségvállalás ah-
hoz, hogy végigvigyék 
mindazt, amit elter-
veztek.

A Szent László-díjat 
2022-ben dr. Solymosi-
Tari Emőke zenetörté-
nésznek, a díszpolgá-
ri címet pedig dr. Ho-
dász Istvánnak, az Egis 
Gyógysze rgyár Zr t . 
volt vezérigazgatójának ado-
mányozta a képviselő-testület. 
Deézsi Tibor, a Kőbányai Va-
gyonkezelő Zrt. általános ve-
zérigazgató-helyettese, Mozsár 
Ágnes főépítész és Song Wan-

jun, a Monori Center cégcso-
port ügyvezetője, tulajdonosa 
Kőbányáért Díjat vehetett át.

Az ágazati kitüntetésekkel 
igazgatási dolgozók, ápolók, 
pedagógusok, újságírók, rend-

őrök tevékenységét ismerték 
el a kerület védőszentjének 
ünnepe alkalmából. A díját-
adón a kerületben otthonra ta-
lált Duna Szimfonikus Zenekar 
működött közre.

Ősök emléke
A hagyományt követve Kő-
bányai vezetői, D. Kovács Ró-
bert Antal polgármester, Mus-
tó Géza, Radványi Gábor, Som-
lyódy Csaba és Weeber Tibor 
alpolgármesterek, a kerület or-
szággyűlési képviselője, Arató 
Gergely, valamint a helyi pár-
tok, civil szervezetek elöljárói 
az ünnepi hétvége vasárnap-
ján megkoszorúzták Kőbá-

nya védőszentje, Szent László 
szobrát a róla elnevezett téren.

A Szent László-templomban 
tartott ünnepi misén – amelyet 
közvetített a Mária Rádió – vett 
búcsút a hívektől és a kerület-
től Balogh Attila plébános, akit 
augusztus 1-jével az Esztergo-
mi Szeminárium (papnevelő 
intézet) rektorává nevezett ki 
Erdő Péter érsek-bíboros. 

Harangok és porcelánokNagyszínpad

A fesztiválon színre vitték Fenyő Miklós és 
Novai Gábor népszerű musicaljét, a Hotel 
Mentholt. A nagyszínpadon fellépett a Ma-
gashegyi Underground, a zárókoncertet pe-
dig a Kőbányai Zenei Stúdióban tanító Kardos 
Norbert és barátai adták: Veres Mónika, Ta-
kács Nikolas, Kökény Attila és Caramel. Ter-
mészetesen 2022-ben sem maradhatott ki a 
Szent László Napok programjából a kerület 
népszerű zenekara, a Tutta Forza koncerje.  

Mesevilág, humor, céltábla
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KŐBÁNYAI10.
18:30 TORNÓCZKY ALL ACCESS

15:30 ABAHÁZI RT.   I   17:00 NEGÁL ZENEKAR

20:00  PÓKA EGON LEGENDÁRIUMA
SZÜLETÉSNAPI KONCERT

FELLÉPNEK: TANÍTVÁNYOK ÉS BARÁTOK
VENDÉG: DEÁK BILL GYULA ÉS TÁTRAI TIBOR

Fővédnök: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere

Műsorvezető: Abaházi Csaba

2022.
08.19.
PÉNTEK
16:00-22:30

KŐBÁNYA, ÓHEGY PARK

Ingyenes
rendezvény!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat   I   www.korosi.orgA műsorváltozás jogát fenntartjuk!

„Blériot felszállásá-
nál páholyból meg-
csodá lt urihölg yet 
esdve kéri fiatalem-
ber bámulója, hogy 
bemutatkozásra al-
kalmat adjon.” 1909 
októberében még az 
apróh i rdet ések i s 
„szárnyaltak” a ko-
rabeli hazai sajtóban. 
Louis Blériot július-
ban elsőként végzett 
sikeres távrepülést 
tenger felett, magyarországi 
bemutatójáról hosszú riport-
ban számoltak be az újságok.

„Blériot pompás vászonma-
dara beléfúrta géptestét a Rá-
kos fölött aranyló magyar le-
vegőégbe” – lelkendezett a Bu-
dapesti Hírlap publicistája. 
Csakhogy a francia pilóta nem 
a Rákosmező, hanem a Népli-
gettel szemközti kisrákosi ka-
tonai gyakorlótér fölött körö-

zött. A  folytatásban viszont 
valóban Rákosmezőn írták 
a magyar repülés történetét. 
Az Örs vezér tér, Kerepesi út, 
Fehér út, Élessarok által köz-
refogott lovassági gyakorló-
teret megosztva használtak a 
huszárok és a pilóták.

Kutassy Ágoston 1909. no-
vember 17-én sikeresen emel-
te levegőbe gépét, majd egy-
két kör megtétele után ugyan-

csak sikerrel landolt. A követ-
kező év nyarán a hazai repülős 
lobbi, a Magyar Aero Club már 
pénzdíjas nemzetközi versenyt 
szervezett a Rákoson. Bár 
anyagilag a „magyar nagydíj” 
veszteséggel zárt, Kőbánya és 
a repülőtér infrastrukturá-
lisan profitált belőle. A villa-
most kivitték Rákosmezőig, a 
Fehér út mentén víztorony lé-
tesült, a külföldi pilóták gépei-

Ha július, akkor az Kőbányán Hofi Géza születésnapjának évfordulója. E havi rejtvényünk két, a népszerű magyar humoristától származó idézetet rejt. 

Felelős kiadó: Budapest Főváros X. kerületi Önkormányzat. D. Kovács Róbert Antal polgármester, 1102 Budapest, Szent László 
tér 29. 1475 Budapest, Pf. 35 Szerkeszti: Kőrösi Csoma Sándor Kulturális Központ Elérhetőség: kobanyaihirek.szerk@gmail.com 

Főszerkesztő: Gyárfás Zsuzsa Szerkesztő: Nagy Zoltán, Kádasi Csaba  Tördelés: Száraz Péter

IMPRESSZUM
facebook.com/KobanyaiHirek

HIRDETÉS

Életének 89.  évében elhunyt 
Bihari József, a Helytörténe-
ti Gyűjtemény korábbi vezető-
je. Az elismert muzeológust és 
művelődésszervezőt 2004-ben 
kérték fel a kerület múltját be-
mutató gyűjtemény rendsze-
rezésére. Irányításával elkez-
dődött a könyvtár és a műtár-
gyak szakszerű katalogizálása, 
valamint folytatódott a gyűjte-
mény bővítése. Kezdeményezé-
sére jött létre a Látványtár még 
a régi helyen, az alagsori kiállí-
tóhelyiségben.

Irodalomtörténészként vég-
zett levéltári kutatásai szá-
mos kőbányai vonatkozású do-
kumentummásolattal gyara-

pították a Helytörténeti Gyűj-
teményt. Munkásságát Kőbá-
nyáért Díjjal ismerte el és kö-
szönte meg a képviselő-testü-
let 2011-ben. 

A kőbányai hangárváros és a magyar repülés úttörői A kőbányai hangárváros és a magyar repülés úttörői 

„Madáremberek” „Madáremberek” 
a Rákoson a Rákoson 

nek pedig a meglévő 
hangárok mellé újabbakat épí-
tettek, amelyeket a későbbiek-
ben magyar „madáremberek” 
vehettek birtokba.

1911-ben a magyar állam 
beiskolázott egy huszonéves 
gépészmérnököt Bécsújhely-
re, a Monarchia első számú 
pilótaképzőjébe. Székely Mi-
hály pedig gondolt egyet, és 
hazarepült az osztrák kis-
városból. Ő már a fegyvert is 
meglátta a gépmadárban, egy 
későbbi hadgyakorlaton vég-
zett felderítőrepüléséért meg-
kapta az 1. számú tábori piló-
tajelvényt.

A  műszerész Kvasz And-
rás földi kiszolgálóként kezd-
te, de csakhamar „szárnyakat 
adott a vágyainak”. 1911-ben ő 
nyerte meg azt a pénzdíjas ver-
senyt, amelyet ifjabb Sacellá-
ry György országgyűlési kép-
viselő – a Magyar Labdarú-
gó Szövetség elnöke és a pezs-

gőgyáros Törley József sógora 
– írt ki.

És még mindig 1911. Egy 
olasz származású gyógysze-
rész, Guido Prodam elsőként 
repült be Budapest fölé. Útját 
köd és széllökések nehezítet-
ték, a rákosmezei hangárvá-
rost nem is találta meg vissza-
felé, helyette egy cinkotai ká-
posztaföldön landolt.

A következő év fekete esz-
tendőnek bizonyult. 1912 ok-
tóberében a 26  éves Takács 
Sándor próbarepülést hajtott 
végre magyar tervezésű gé-
pével. Már a leszálláshoz ké-
szült, amikor a szárny lesza-
kadt, ő pedig szörnyethalt. Ko-
porsójánál Kőbánya „arany-
szájú papja”, Hock János bú-
csúzott tőle ekképp: „Az em-
beri haladásnak isteni törvé-
nye, hogy az egykor elbukott 
világ emelkedésének minden 
lépcsőjét könnyel és vérrel ön-
tözze.”

Rendhagyó tárlatvezetés a Szent László Napokon

Kőbánya „illata”
Két lövedék a födémben, az 
alapnak pedig csak egy sóhaj 
kellett volna az összeomlás-
hoz. Kőbánya polgármestere 
így idézte fel, milyen állapot-
ban volt korábban a Helytör-
téneti Gyűjtemény Füzér ut-
cai épülete. D. Kovács Antal 
Róbertet a Szent László Na-
pok szervezői kérték fel, hogy 
vezesse végig az érdeklődőket 
a tárlaton.

Kőbánya mindig „illatos” ke-
rület volt: a cefre, a maláta, a 
vágóállatok szaga kíséri törté-
nelmét. A vészterhes időszako-
kat mindig aranykorok követ-
ték – hangsúlyozta a polgár-
mester. A mészkőbányák tég-
láiból épült újjá Pest az 1838-
as nagy árvíz után, a hátrama-
radt pincéket a szőlőskertek 
nedűjével töltötték meg. A fi-
loxéra pusztítása után a ser-
főzdék indultak virágzásnak. 
Újabb aranykor jött el, ami-
kor hizlaldák költöztek erre 
a vidékre, de jött a sertésvész 
a XIX. század végén. A kerü-
let ezután is talpra állt a gyár-
ipar egyik bástyájaként: a kon-

zervipartól a gyógyszergyártá-
sig terjed a lista. Eközben fel-
épültek és benépesültek a kert-
városok, a lakótelepek, ahol az 
élet minőségének biztosítá-
sa első számú feladattá vált. 
A mában a polgármester sze-
rint a lakó- és pihenőövezetek 
fejlesztése, valamint a rozsda-
övezetek felszámolása lehet a 
megújulás iránya.

Báthori Júlia a családjával 
nevezett be a tárlatvezetés-
re. Számára az egyik terem-
ben felállított korabeli fotó-

műterem okozott meglepe-
tést. Kovács Bélát elbűvölték a 
sertésfeldolgozáshoz szüksé-
ges eszközök és a címeres tég-
lák. Nyugalmazott mérnök-
ként a magyar repülés törté-
netét kutatja. Úgy tudja, hogy 
a Korponai utca elején vala-
mikor lakkgyár üzemelt, ahol 
harci gépekre szánt festéke-
ket készítették. Mint mondta, 
hamarosan felkeresi a gyűj-
temény munkatársait, hátha 
tudnak egymásnak újdonsá-
gokat mondani. 

In memoriam 

Fotók: Fortepan
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Molisz Zoltán már óvodás ko-
rában beleélte magát a harc-
művészeti filmekbe. Karatéval 
kezdte, ám amikor iskolás lett, 
nem ért oda időben az edzés-
re. Akkoriban költözött a kör-
nyékre a Sasok Sportcentrum. 
Lement, és megtetszett neki a 
koreai eredetű taekwondo. Ifi-
ként Európa-bajnoki ezüstér-
mes, Világ- és Európa-kupa-
győztes, valamint 18-szoros 
magyar bajnok.

Márciusban múlt 18 éves, az 
első felnőtt versenyén, a Bul-
gáriában rendezett Európa-
kupán a küzdőszámot rögtön 
meg is nyerte. A versenyen a 
másik szám a formagyakorlat 
volt, ahol nincs ellenfél, a bí-
rók a különböző mozdulatso-
rok koreográfiájának kivitele-
zését pontozzák. Amikor Zoli 
edzésén jártunk, a maximális 
összpontosítást fejlesztő for-
magyakorlatokból is kaptunk 
bemutatót. A „Budapest” Bap-
tista Gimnázium és Sportis-
kola – a Magyar Olimpiai Bi-

zottság kiemelt sportiskolá-
ja – végzős diákja hivatásként 
tekint a sportra, a Testnevelé-
si Egyetem edzői vagy testne-
velő tanári szakán folytatná 
tanulmányait. Mint mondja: a 

harcművészet életérzés. Ver-
sengő típus, de legnagyobb el-
lenfelének önmagát tartja, ami 
nyilván összefügg a harcművé-
szeteket átjáró keleti gondol-
kodással.

Elsőre felért Elsőre felért 
a „hegycsúcsra”a „hegycsúcsra”

Ingyenes Ingyenes 
kerékpáros-kerékpáros-
oktatás oktatás 
önkormányzati önkormányzati 
támogatássaltámogatással

Barnabás, Dominik és Péter 
dacoltak a hőséggel, hogy pro-
fiktól tanulhassanak a Sport-
ligetben. A  nyári szünetben 
mindhárman szívesebben vá-
lasztják a bringát, mint a gé-
pezést a négy fal között. Egyi-
kük a Facebookon, másikuk 
a plakáton olvasott az ingye-
nes oktatásról, amelyet a Kőbá-
nya Cyc ling Team egyik edzője, 
Soós Tamás tartott. 
– A pumpapályával magas szint-
re fejleszthető a kerékpárkeze-
lés, segíti a fékezés hatásának 
felmérését és a helyes kanyar-
technika elsajátítását, ahol a lá-
bak egymással párhuzamosan 
pihennek a pedálon – foglalta 
össze Tamás a lényeget. Ha va-
laki egyszer ráérez, a további-
akban tekerés nélkül, pusztán 
súlypontáthelyezéssel végig tud 

menni a dimbes-dom-
bos aszfaltcsíkon. Erre 
a pumpáló technikára 
utal a pálya elnevezése.
Egy hétéves kislány el-
büszkélkedett nekünk az-
zal, hogy ugyan tekerve, de 
állva ment végig a pályán. 
Megdicsértük, majd meg-
kérdeztük tőle, hogy a kedvün-
kért megismétli-e a mutatványt. 
Megtette. A nap végén őt sem kel-
lett altatni, ahogy a vele egykorú 
másik kislányt és annak öt és fél éves 
húgát sem.

Fergeteges befutó a 100. Ma-
gyar Derbyn. A centenáriu-

mi galoppversenyt a Kin-
csem Parkban a legjobban 

hajrázó ló, a 7-es szám-
mal induló Pre sident 

nyerte, így 2020 után 
idé n i s m ét né m et 

t e n y é s z t é s ű  l ó 
diadalmasko-

dott a leg-

rangosabb hazai viada -
lon. President a koszorút 
Novák Katalin köztársa-
sági elnöktől kapta meg, a 
győzteseknek járó heren-
di porcelánvázákat pedig 
az államfő Szalay-Bobrov-
niczky Kristóf honvédel-
mi miniszterrel közösen 
adta át.

A háromnapos verseny-

hétvége programját ma-
zsorett- és divatbemuta-
tó, valamint kalapverseny 
színesítette, a derby előtt 
pedig Tóth Gabi énekes-
nő adott rövid koncertet. 
Az első Magyar Derbyt, 
azaz a hároméves angol 
telivérek legnívósabb ha-
zai versenyét 1921-ben ren-
dezték meg először. 

President 
for President

A felnőttek között is Európa-kupa-győztes a kőbányai taekwondósA felnőttek között is Európa-kupa-győztes a kőbányai taekwondós

„Minden harcművészet a tö-
kéletesség felé törekszik, a tö-
kéletesség a közös hegycsúcs, 
amelyet valamennyien a sa-
ját utunkon igyekszünk elér-
ni” – szemlélteti a filozófiát 
Zoli edzője, Szalay Gábor, a vá-
logatott szövetségi kapitánya. 
Ő ismertette a taekwondo „tíz-
parancsolatát” is, amelyben 
az önuralom, az állhatatosság 
és a másik tisztelete egyaránt 
hangsúlyos.

Mint szinte minden sport-
ág, a taekwondo is felgyorsult, 
az összecsapások vívóasszók-
hoz hasonlítanak, ahol a pon-
tos helyzetfelismerés, a robba-
nékonyság és a tökéletes tech-
nika dominál. A gyorsasághoz 
szálkás izomzat kell, ezért a 

taek wondósok általában nem 
gyúrnak, hanem saját testsú-
lyos gyakorlatokkal fejlesztik 
állóképességüket. Sokan űzik 
közülük a harcművészetek és a 
boksz „hibridjét”, a kick-boxot, 
ahol a küzdelem a hangsúlyos. 
Nem mellékes az sem, hogy a 
kick-box révén versenyrutint is 
szereznek.

Molisz Zoltán kick-box-
ban kétszeres Európa-bajnoki 
bronzérmes, most pedig az ok-
tóberi világbajnokságra készül. 
Csepelen edz a Halker-Király-
Team Kick-box Akadémiáján, 
ahol Jároszkievicz Krisztián és 
Bálint Zoltán a mesterei. Taek-
wondóban pedig a következő 
megmérettetés szeptemberben 
vár rá az Eagles Cup nemzetkö-

zi versenyen, amit mint az el-
nevezése is mutat-

ja, a Sasok SE 
szervez.

A bringát A bringát 
pumpálták, pumpálták, 
nem a nem a 
kereket kereket 
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